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1558 
- Pämäistenha~u lienee kaupungin ensimmäiseksi asutettu osa. 
-Tori oli nykyisen raatihuoneen puiston paikalla. Toinen tori sijaitsi kaupungin 
lounaisosassa . 
-Hautausmaa vanhan kirkon ympärillä. 
- 1600 130 asuttua ja 36 autiota tonttia. 
- Satama kaupungin edustalla rannassa . 
- Rannassa runsaasti aittoja, osin veden pää ll ä. 
- Ne lj ä kaupunginosaa: Kirkon, Linnan, Malmin ja Torin neljännekset. 
- Taloilla omet nimet kuten maaseudulla. 
- Porvarit kaivoivat 1500-luvu lla ja 1600-luvun alussa katuihin jätekuoppia, mikä 
pian kiellettiin (vrt. Taidemuseon laajennuksen kaivaukset 1998) . 
- Kaupunkialue oli erotettu rajapyykein jo ennen pikkutulliasetusta 1622. 
Pikkutu lliaita rakennettiin 1625-26 ja sen ulkopuolelle 'hauta' eli vedellä täytetty 
oja noin 1641-42. Talvella myös jäällä oli aita . 
- Kråkfot-nimisen saaren kohdalla oli jo 1626 si lta Kokemäenjoen yli . 

- Ensimmäinen raatihuone oli Pämäistenharjulla lähes samalla paikalla kuin 
nykyinen. 1600-1700-lukujen raatihuoneet sijatsivat hieman nykyistä 
raatihuonetta etelämpänä eli nykyisen Raatihuoneenpuiston aluee ll a. Nykyinen 
raatihuone rakennettu 1839-1841 ja uudelleen 1852. 
- Puukirkko rakennettiin noin 1558. Kirkko.paloi 1698. Vanha kirkko, joka paloi 
1852, sijaitsi nykyisellä kaupunkialueella raatihuoneesta länteen. Nykyinen kirkko 
valmistui 1863 ja sijai tsee uudella paikalla, osin vanhan kuninkaankartanon päällä . 

- Hospitaali 1500-luvun lopulla ja 1600-luvulla, luultavasti Danviikinrannassa eli 
Karjarannassa . 
- Kaupungin itäreunaan rajoittui 1558 pemstetun kuninkaankartanon alue. 
Kuninkaankartano oli vielä 165 1-1 680 Porin kreivikunnan keskus. Kartanon 
talouskeskus on nykyään kirkon ja Linnansillan alla. Paloi ilmeisesti 1690-luvulla . 

-Juhana-herttua suunnitteli linnan rakentamista Linnanmäelle. Sinne ehditti in 
1559-1560 tuoda mm. kiviä, joi ta oli paikalla yhä 180 1. 
- Tii litehdas jo noin 1560 ja laivan veis tämö 1572 a lkaen (kuninkaankananon 
alueel la?) . 
- Koivistonsaarella (Mu llholmen) sijaitsi 1500-luvun lopussa sa ip ietaritehdas ja Ruhalahdessa kaksi myllyä, 

joista toinen tuhoutui 1587 ja toinen 1602 . 
-Joen rannassa tu lli si lta ja tullihuone . 

Venäläiset hävittivät kaupungin 17 13- 1714. Kaupunki toimi venäläisten 
varuskuntana . 

-Satakunnan museo, pori (a rkeologi Tiina Jäkärä, tiina.jakara@pori.fi) 
- Lounais-Suomen ympäristökeskus, Turku 
-Porin kaupunki , kaavoitusosasto (kaavoituspääll. Olavi Mäkelä @pori.fi) 

http ://www.pori.fi/smu/ 

http://www.pori.fi/ 

http:/ /www. vyh. fi/los/losyk. htm 
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Vaasa- ja suurvalta-ajan kaupunkiarkeologinen inventointiprojekti 

Teemu Mökkönen 

Vaasa- ja suurvalta-ajan kaupunkiarkeologinen inventointiprojekti 
alkoi jo vuonna 1998 kaupunkien perustierojen keräämisellä. Kau-
punkikohtaiset inventoinnit aloitettiin vuonna 2000. Vuosien 2000 
ja 2001 aikana inventointi tehtiin seitsemässä kaupungissa. Vuonna 
2002 ohjelmassa on neljä kaupunkia, joista kolmantena toteutettiin 
Porin inventointi. Tämän inventoinnin tuloksena on rajattu Porin 
isoavihaa (1713-1721) vanhempi kaupunkialue, jonka säilyneet 
vanhat maanalaiset kulttuurikerrokset ovat muinaismuistolain rau-
hoittamia. Kaupungin arkeologisesti mielenkiintoisten kerrostumien 
säilyneisyys on arvioitu tonttikohtaisesti. lnventoinnin tulosten, 
suojeltujen rakennusten ja Lähitulevaisuuden mahdoLLisen raken-
nustoiminnan perusteeLLa pyritään arvioimaan niitä uhkia, joita 
kulttuurikerroksiin tulee mahdollisesti kohdistumaan. 

1. lnventoinnin lähtökohdat ja tavoitteet 

2 

Suomen aiemmat kaupunkiarkeologiset inventoinnit ovat keskittyneet keskiaikaisiin 
kaupunkeihin, joiden arkeologinen inventointi toteutettiin jo 1980-luvulla (Turku, Por-
voo, Rauma ja Naantali, ks. Museoviraston ja Turun maakuntamuseon raporttisarja 
Keskiajan kaupungit - Medeltidsstaden). 1980-luvun lopusta alkaen kiinnostus kasvoi 
myös keskiaikaa nuoremman ajan arkeologista tutkimusta kohtaan . Keskiaikaa nuo-
rempien kaupunkien arkeologista inventointia ei kuitenkaan ole ennen vuonna 1998 
käynnistynyttä Museoviraston Vaasa- ja suurvalta-ajan kaupunkien inventointiprojektia 
Suomessa tehty muualla kuin Helsingissä'. Projektissa tähän mennessä vuosina 2000-
2001 inventoituja kaupunkeja on seitsemän2

. Vuoden 2002 aikana inventoitavia kau-
punkeja on yhteensä neljä3 

. 

Pori oli kymmenes kenttätutkimuskohde Museoviraston Vaasa- ja suurvalta-ajan kau-
punkien inventointiprojektissa (ks. Kuva 1). lnventoinnin tavoitteena oli selvittää, millä 
alueella Porin 1500- ja 1600-lukujen sekä 1700-luvun alun kaavoitetun kaupunkialueen 
kerrostumat ovat todennäköisesti säilyneet ja millä tuhoutuneet. Porissa isoavihaa 

1 ks. Markku Heikkisen julkaisu Vaasa-ajan kaupungit 1, ks. myös Helsingin kaupungin museon julkaisu 
Narinkka 1994 . 
2 Vuonna 2000 inventoidut kaupungit: Tornio , Kokkola ja Uusikaupunki. Vuonna 2001 inventoidut kaupun-
git: Tammisaari, Kajaani, Kristiinankaupunki ja Raahe . 
3 Vuoden 2002 aikana inventoitavat kaupungit: Brahea (nykyisen Lieksan alueella, toimi kaupunkina 1652-
1688 välisenä aikana), Oulu, Pori ja Vironniemen Helsinki . 
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" ,,~~ Tammisaari 

• = keskiaikainen kaupunki 
___. = lakkautettu keskiaikainen kaupunki 
Å = Vaasa-aikainen kaupunki 
• = suurvalta-aikainen kaupunki 
·•J = lakkautettu suurvalta-aikainen kaupunki 

Ku va 1. Suomen isoavihaa (1 713-
1 721) vanhemmat kaupungit . 

3 

vanhempi kaupunkialue rajautuu karkeasti Itä- ja Länsipuiston, Isolinnankadun ja Ya-
paudenkadun sisään jäävälle Kokemäenjokeen rajautuvalle alueelle. Inventoinnin pe-
rusteella määritettiin alueet, joilla on todennäköisesti muinaismuistolain rauhoittamia 
säilyneitä kulttuurikenoksia. Isoavihaa vanhemman varsinaisen kaupunkialueen ulko-
puolelle jäävä kuninkaankartanon alue nykyisen vuonna 1863 valmistuneen Keski-
Porin kirkon paikalla liittyy kuitenkin kaupunkiin niin kiinteästi, että se on myös otettu 
inventointiin mukaan . 

Kaupunkiarkeologisen inventoinnin lähtökohdat poikkeavat huomattavasti perinteisestä 
esihistoriallisesta muinaisjäännösinventoinnista. Kaupunkiarkeologisessa inventoinnis-
sa muinaisjäännöksen olemassaolo, sijainti ja rajat ovat jo ennalta tunnettuja. Tunnet-
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tujen rajojen sisällä määritellään eri alueiden säilyneisyys ja rakentamisen alun ajan-
kohta käytettävissä olevien lähteiden ja paikan päällä tapahtuvan maastotarkastuksen 
avulla. lnventoinnin yhteydessä ei kaiveta koekuoppia, joten inventoinnin tuloksena 
saadut säilyneisyysluokat ovat todennäköisyyksiä. Arkeologian ja historian tutkijoille 
inventoinnin tulokset antavat kuitenkin kuvan siitä, mitä on jo menetetty ja mitä on 
vielä jäljellä. lnventointi tarjoaa myös kaavoittajille ja rakennuttajille jo etukäteen tie-
don todennäköisistä muinaisjäännösalueista, joilla on syytä varautua toimenpiteisiin 
ennen tuhoavan rakentamisen aloittamista . 

lnventoinnin avulla pyritään luomaan tilanne, jossa eri kaupungit ovat arkeologian 
osalta keskenään tasavertaisessa asemassa . Muinaismuistolaki koskee kaupungeissa en-
sisijaisesti ennen isoavihaa (1713-1721) rakennetuilla alueilla sijaitsevia kulttuuriker-
roksia, mutta myös nuorempia alueita, jos kohteella on erityistä tutkimuksellista mer-
kitystä. lnventoinnin tuloksena valmistuva perusselvitys antaa kaavoitukselle, tutki-
mukselle, suojelulle ja rakentamiselle selkeän lähtötilanteen. Museoviraston Vaasa- ja 
suurvalta-ajan kaupunkien inventointiprojektin avulla pyritään mahdollistamaan: 1) 
Muinaismuistolain tarkoituksenmukainen, ennakoiva ja tasapuolinen käyttö, 2) Suoje-
lun, kaavoituksen, tutkimuksen ja rakentamisen yhteensovittaminen ja 3) Kokonaisval-
tainen kaupunkiarkeologinen tutkimus. Projektin aikana pyritään myös määrittelemään 
kaupunkiarkeologinen toimintamalli ja tutkimusstrategiat 

2. Kenttätyöt 

Ennen kenttätutkimusvaihetta Parista oli jo kerättynä perustiedot (mm. tulipalot, väki-
luku, kartat, arkeologiset tutkimukset) kaupunkiarkeologiatietokantaan ja osa vanhoista 
kaupunkimittauksiin perustuvista kartoista oli muutettu digitaaliseen muotoon nykyisen 
kantakartan kanssa samaan mittakaavaan. Porin osalta kaupunkia kuvaavien isoavihaa 
(1713-1721) vanhempien karttojen ja kuvallisten lähteiden määrä on vähäinen. Kau-
pungista on olemassa vain yksi isoavihaa vanhempi kaupunkimittauksiin perustuva 
kartta. Kyseessä on OlofMörtin laatima kartta on vuodelta 1696 . 

Asemointi tehtiin vanhojen ja nykyisen kantakartan yhteisten elementtien pohjalta. 
Käytä1mössä vanhimpien karttojen ja nykyisten karttojen kesken ei ole kuitenkaan ole-
massa yhtäkään yhteistä pistettä, joten karttojen asemoinnissa edettiin kartta kerrallaan 
vuoden 1853 kartasta kohti vanhimpia karttaesityksiä (ks. lisää karttojen asemoinnista 
luvusta 3.3 Vanhojen kaupunkimittauskarttojen asemoinnin luotettavuus) . 

Porin kaupunkiarkeologisen inventoi1min kenttätyövaiheeseen käytettiin yhteensä 4 
työpäivää (12.-15.8. 2002). Tuona aikana Porin isoavihaa (1713-1721) vanhemmalla 
kaupunkialueella sijaitsevat nykyiset tontit käytiin yksi kerrallaan läpi (ks. Liitteet 1 ja 
2) ja tehtävästä inventoinnista käytiin keskustelemassa kaupungin virkamiesten kanssa . 
Jokaisesta kerrostumiltaan todennäköisesti kokonaan tai osittain säilyneestä tontista 
kirjattiin nykyinen rakennuskanta . Kunnallisteknisten kaivantojen vanhoihin kerrostu-
miin kohdistunut tuhoava vaikutus selvitettiin kaupungin virkamiehiltä saadun kartta-
aineiston avulla. Vanhoja, käytöstä poistuneita viemäri yrns. kaivantoja ei selvitetty . 
Jokaisesta kohteesta täytettiin inventointilomake, josta tiedot siirrettiin kaupunkiarke-
ologiseen inventointitietokantaan. Lisäksi tonttien säilyneet alueet hahmoteltiin kanta-
karttaan sekä tonteista otettiin yleiskuvia. Todennäköisesti kerrostumiltaan täysin tu-
houtuneista tonteista ei kirjattu lainkaan tietoja. Tonteilla mahdollisesti säilyneiden ker-
rostumien ikäys tehtiin vanhojen karttojen ja historiallisten tietojen avulla . 
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3. Porin historiaa ja asemakaavan kehitys 1800-luvun loppupuolelle 

3.1 Kaupungin perustamisesta isoonvihaan 

Pori perustettiin vuonna 1558, kun keskiaikainen kaupunki Ulvila siirrettiin maanko-
hoamisen takia huonontuneiden laivayhteyksien kannalta lähemmäs merta paremmalle 
satamapaikalle. Kaupungin siirtämisen yhteydessä siirrettiin myös Ulvilan kuninkaan-
kartano tulevan kaupungin vierelle. Vuonna 1559 Juhana herttua uudisti kuninkaan-
kartanon rakennuksia ja aloitti samalla kivilinnan rakentamisen Linnanmäelle. Linna ei 
kuitenkaan koskaan valmistunut ja tuon ajan ihanne kuninkaankartanon, linnan ja kau-
pungin muodostamasta kokonaisuudesta jäi saavuttamatta. Linnan rakentamiseen tar-
koitetut kivet jäivät paikalleen Linnanmäelle lojumaan. Nykyisin kivet on otettu jo uu-
siokäyttöön, mutta vuoden 1801 tulipalon aikana osa suunnitellun linnan kivistä oli 
vielä paikoillaan (Ruuth 1958:269) . 

Porin vanhimmasta asemakaavasta ei ole säilynyt karttoja. Ensimmäinen asemakaava 
on oletettavasti ollut epäsäännöllinen (Lilius 1987:275). Vuoden 1640 kaupunkipalon 
jälkeen Pori sai uuden säännöllisen asemakaavan, joka on oletettu säilyneen miltei 
muuttumattomana aina vuoden 1801 kaupunkipaloon saakka (Liitteet 3.1-3.5) . 

Isoavihaa vanhempia Porin kaupunkirakennetta kuvaavia paikanpäällä tehtyihin mitta-
uksiin perustuvia karttoja on olemassa vain yksi . Kyseessä on Olof Mörtin kaupunki-
mittauskartta vuodelta 1696 (Kuva 5 ja Liite 3.1). Kyseisessä kartassa on esitettynä 
myös tonttien rajat ja tonttien omistajat. Parista on tehty kaupunkimittauksiin perustuva 
kartta myös vuoden 1640 kaupunkipalon jälkeen maanmittari Anders Strengin toimesta, 
mutta kyseinen kartta on kadonnut (Lilius 1996:7). Vuoden 1640 kaupunkipalon jäljiltä 
on säilynyt Anders Torstenssonin laatima uusi ideaaliasemakaava vuodelta 1642 (kuva 
4), jossa ei kuitenkaan ole kuvattuna kaupunkialueen topografiaa. Liliuksen (1996:8) 
mukaan Torstenssonin suunnitelama on toteutettu pienin muutaksin - suunnitelman 
pääakselia on muutettu 90° ja korttelijakoa sovellettu paikalliseen maastoon . 

Lilius on käsitellyt kaupungin kehitystä ainoastaan kaupunkimittauskarttojen pohjalta . 
Kaupungin korttelirakenteen vanhin kuvaus on kuitenkin Porin pormestari Hans Hans-
sonin4 kaupungin ja Koiviston kartanon rajakiistoja varten laatima kartta vuodelta 1663 . 
Vaikka kyseisessä kartassa (Kuva 2) päähuomio on kaupungin ympäröimillä maa-
alueilla ja Kokomäenjoen suistolla, kaupunkialueesta on esitettynä tulliaita, kirkko ja 
korttelit. Vaikka kyseessä ei ole tarkkaan mittauksen perustuva kartta, Hans Hanssonin 
karttaa on pidettävä aikansa kaupunkirakennetta kuvaavana dokumenttina. Hanssonin 
kartassa silloisen kirkon itäpuolella on kaksi neljän suorakiteen muotoista kortteliriviä, 
joiden pitempi sivu on pohjois-etelä - suuntainen. Näistä eteläisen rivin yhdestä kortte-
lista on Jahkaistu tori. Kirkon ja kahden em. korttelirivin eteläpuolella on sijainnut 
miltei neliömäisten lähes samankokoisten korttelien alue, jossa on ollut pohjois-etelä -
suunnassa neljä ja itä-länsi -suunnassa seitsemän korttelia. Kartassa tulliaidan rajaama 
kaupunkialue on ahtaampi kuin Mörtin vuoden 1696 kaupunkimittauskartassa . Hansso-
nin aikaansaannosta on toinenkin kartta vuodelta 1663 (Kuva 3). Siinä kaupunkialu-
eesta on merkittynä ainoastaan tulliaidan sisälle jäävä alue ja kirkko . 

Miettiessään, miksi kaupunki ei muodostunut niin geometrisen säännölliseksi vuoden 
1640 palon jälkeen kuin Torstensson oli suunnitellut, Lilius (1996:8) on miettinyt vuo-
sien 1666 ja 1692 kaupunkipalojen vaikutusta. Näiden lisäksi Torstenssonin asemakaa-

4 Suomala isittain kirj allisuudessa Hannu Hannunpoika . 
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vasuunnitelman ja ensimmäisen kaupunkimittauksiin perustuvan Mörtin vuoden 1696 
kartan välillä on tapahtunut myös hieman pienempi kymmenen taloa tuhonnut tulipalo 
vuonna 1687 (Taulukko 1 ). On kuitenkin selvää, että vanhin kaupunkia esittävä kartta 
ja vanhin tarkkoihin mittauksiin perustuva kartta antavat hyvin erilaisen kuvan kaupun-
kirakenteesta. Huomion arvoinen seikka liittyy vuoden 1696 kartassa kirkon eteläpuo-
lella sijaitseviin pieniin neliömäisiin kortteleihin. Kyseiset korttelit sijaitsevat alueella, 
joka ei ole tuhoutunut vuoden 1663 kartan ja vuoden 1696 kaupunkimittauskartan väli-
senä aikana. Mielestäni kyseinen seikka tukee pormestari Hanssonin vanhimman kau-
punkialuetta esittävän kartan antaman kuvan todenperäisyyttä. On todennäköistä, että 
Torstenssonin vuoden 1642 asemakaavan ajatukset heijastuvat vuoden 1663 kartan kir-
kon eteläpuoleisilla alueilla, mutta umpikulmaisen torin suhteen hänen ajatuksiaan on 
käyty toteuttamaan todennäköisesti vasta vuoden 1666 kaupunkipalon jälkeen . 

. ,, . 

, ~ i 
. t 

. '·.. ~ 

Ku va 2. Porin pormestarin Hannu Hannunpojan rajariitojen takia tekemä kartta vuodelta 1663. Ku-
va on ensimmäinen esitys kaupunkialueen rakenteesta. (Kuva: Ruuth 1958.) 

Siinä missä vuosien 1640 ja 1696 välisen asemakaavan kehityksen voidaan sanoa ole-
van yksityiskohdiltaan epäselvää, joudutaan Porin vanhimman asemakaavan osalta to-
teamaan, ettei tiedossa ole edes karkeita suuntaviivoja. Tiedetään, että Porin perustami-
sen aika oli jo pyrkimystä säännönmukaiseen kaupunkirakenteeseen ( esim. Lilius 
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1987:272-274). Tiedetään myös, että Pori on oletettavasti ollut hajanaisesti ja väljästi 
rakennettu ennen vuoden 1640 kaupunkipaloa (Lilius 1987:75; 1996:6). Emme kuiten-
kaan tiedä edes vuosien 1558-1640 välisen kaupunkialueen laajuutta tai suhdetta myö-
hempään kaupunkialueeseen. Ruuth (1958:272) mainitsee asiakirjatiedon, jossa kerro-
taan Juhana herttuan vuonna 1563 Henrik Korpolaiselle antaman tontin sijainneen 
vuonna 1703 kaupungin ulkopuolella. Kun vielä huomioidaan kaupungin väkiluvun ke-
hitys, joka oli 1500-luvunlopussa korkeampi kuin vuosien 1696 tai vuosien 1734 esit-
tämien karttojen ajankohtina (Ruuth 1958:272, 316-317, 412, 513), rakennetun kau-
punkialueen laajuus on todella saattanut olla 1500-luvun lopulla suurempi kuin ensim-
mäisten karttojen esittämänä aikana . 

Isonvihan alussa Pori oli vielä vuoden 1698 kaupunkipalon jäljiltä mm. ilman raatihuo-
netta tai hospitaalia . Vuoden 1698 palossa tuhoutui miltei koko kaupunki . Pahin oli 
kuitenkin takana jo vuonna 1716 ja hidas toipuminen saattoi alkaa. (Ruuth 1958:412-
413 , 444.) 

. ... 

~ 

Q.) -. .. .. ~J.'; t .. :.... .. 
( '(' 'l " ' '··' , ... - _/-' ' ' ""' '' ~ 

Kuva 3. Pormestari Hannu Hannunpojan kartta vuodelta 1663. Kartan yläreunassa on kuvattuna 
tulliaidan rajaama kaupunkialue ja kirkko. (Kuva Räty 1 996:kuav 6.) 
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Kuva 4. Anders Torstenssonin vuo-
den 1640 kaupunkipalon jälkeen 
laatima ideaali asemakaava vuodelta 
1642. (Kuva Kostet 1995: kartta 78.) 

8 

Kuva 5. Porin ensimmäinen kaupunkimittauskartta on Olof Mörtin käsialaa ja peräisin vuodelta 1696. (Kuva 
Kostet 1995: kartta 29.) 
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Vuosi Tuhot 
157 1 31 ta loa 88 :sta paloi . 

1603 Lähes koko kaupunki paloi. 

1640 Parhaiten rakennettu kaupunki , 40 ta loa, paloi . 

1666 Suurin ja varakkain osa kaupunkia, mm. raatihuone, 
pa loi . 

1687 Kymmenkunta taloa paloi. 

1692 Koko Linnan kaupunginosa eli neljäsosa 
rakennetusta alueesta paloi , 25 ta loa ja 45 
varastoaittaa . 

1698 Lähes koko kaupunki eli 13 7 taloa, 89 aittaa, 109 
latoa, mylly, kirkko, kellotapuli, leipomo, 
raatihuone, tullisilta, tullitupa ja koulu paloivat. 
Vain muutama talo kaupungin laidoilla säästyi . 

1801 Koko kaupunki (272 ta loa ja julkiset rakennukset) 
kirkkoa ja yhtä mökkiä lukuun ottamatta paloi . 

1852 Lähes koko vanha kaupunki paloi , 295 rakennettua 
tonttia 392:sta ja mm. kirkko ja koulu . 

Taulukko / . Porin kaupunkipalat vuoden 1852 suurpaloon (Jutikkala 199 7; Lilius 1996; 
Ruuth 1958:/55-1 58, 312-314, 395-399). Harmaat välisarakkeet kuvaava/palojajoidenjäl-
keen asemakaava on uudistettu. Tulipaloj en tuhoamia alueita ei ole mahdollista hahmotella 
karttapohjalle liian summittaisten tietojen takia . 

Kartan vuosiluku Korttelialueen pinta-ala (ha) 

1696 9,28 

1734 10,66 

1799 14,83 

Taulukko 2. Porin korttelipinta-alan kasvu dig itoitujen ja nykyisen kaa vakartan päälle ase-
maitujen kaupunkimittauks iin perustu vien karttojen pohjalta . 
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Vuosi 01sikko Tekijä Selite 
1642 Bjömeborg Anders Ideaaliasemakaava 

Torstensson suunnitelma. 
Kortteli- ja 
tonttijako 
esitettynä ilman 
paikallista 
topografiaa 

1663 Charta p ~ j ordetvisten emellan Hans Kartta rajariidan 
Hennes grefuinnas ladug~ds Hansson ratkais emis eks~ 
Koivisto och Biömeborgh stadh, (Hannu Kaupungista 
fötfattad uthi augustii m~ad anno Hannunpoi- kuvattuna vain 
1663 affHans Hansson . ka) kirkko ja tulliaidan 

rajaama 
kaupunkialue 

1663 Charta p ~ j ordetu.isten emellan H en: s Hans Kartta rajariidan 
N:e grefuinnas ladug~d Koivisto Hansson ratkaisemis eks~ 
o ch Biöme b orgs stadh, fötfattad (Hannu kuvaa laajempia 
uthi augustii m~ad anno 1663 aff Hannunpoi- maa- alueita ja 
Hans Hansson. ka) Kokemäenjoen 

suistaa . 
Kaupungista 
kuvattuna tulliaita, 
kirkko ja 
korttelirakenne 

1696 Geometrisk Grundrijtningh Öfwer OlofMört Korttelijako ja 
staden Bj öme b org afmätt Anna tontit, kirkko, 
1696 raatihuone, 

kuninkaankartano, 
tulliaita ja 
Kokemäenjoen 
rannat kuvattuina. 
Sisältää luettelon 
tonttien omistajista 
ja koosta . 

1734 Grund Ritning upp~ Biömeborgs L. V. Ekman Tarkka mittaus, 
Stad Åhr 1734 afL.V . Ekman tontit numeroituja 

omistajat 
luetteloitu, aittoj a 
merkitty. 

1734 Grund riJtning upp~ Bjömeborgs L. V. Ekman Tarkka mittaus, 
stad tomvter och hvad innom tontit numeroituja 
stagvetet finne s omistajat 

luette1oitu, aittoj a 
merkitty. 

1776 Jean Ål:unan Uusien tonttien 
kartta 

1799 Charta öfver staden Biöme b org efter Isaac T onttikohtainen, 
landshöfclinge emb etets orde s af den Tiliberg kaikki ranta- aitat 
13 junij 1799 afmätit och uprättad merkitty. 
sarnma ~ aflandmät. Isaac Tiliberg 

Taulukko 3. Paria kuvaavia karttoja 1600- ja 1700-luvuilta . 
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VD.te Originaali Huom . 
Kostet 1995: UUändska Kuva4. 
kartta 78; kartor. Srads-
Lilius 1996: och 
Kuva! . fästingsplaner. 

Finland. 
Bjömeborg nr. 
1. Sveriges 
Krigs arkiv . 

Räty 1996: Satakunnan Ei perustu 
Kuva6 . Museon arkisto tarkkoihin 

maastomittau 
ksiin, Kuva 3. 

Ruuth Turun ja Porin Ei perustu 
1958:356. läänin tarkkoihin 

maanmittauskon maastomittau 
ttori; Kopio ksiin, Kuva 2 . 
Satakunnan 
Museon 
arkisto ;Kopio 
vuodelta 1776 
UUB (inv.nr 
55551, 
Gyllenborgs 
saml.) 

Kostet 1995: Lant.mät. Lev. Kuva5.Ja 
kartta 29; 1892 nr. 1 Liite 3.1 
Jaakkola et (kartavd. M . 
al. 1958:384; form.) . Sveriges 
Ruuth 1897; Riksarkiv; 
Lilius 1996: Kopoita 
Kuva2 ; Satakunnan 
Niukkanen museon 
1999 arkistossa 

Jaakkola et Lant.mät. Lev. Kuva6ja 
al. 1958:502; 1892, nr 2 Liite 3.2 
Ruuth 1897 ; (kartavd., 
Lilius 1996: m.form.) . 
Kuva3 . Sveriges 

Riks arkivet 

Satakunnan Kopio 
Museon arkisto edellisestä? 

Porin kaupungin 
rakennuskonttor 
in arkisto s s a (?) 

Lilius 1985: Karttakokoelma Kuva7.ja 
kartta 45 ; Pori 1/2 D 19/13. Liite 33 
Jaakkola et Kans allis arkisto, 
al. 1958 :612; Helsinki. UUB 
Ruuth 1897; (Inv. nr 55552, 
Tulkki 1998. Westins saml.); 

Jäljennös 
Satakunnan 
Museon 
arkisto s s a . 
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3.2 Isostavihasta 1800-luvun loppupuolelle 

Isonvihan aikana (1713-1721) Pori hävitettiin vuosien 1713-1714 välillä venäläisten 
pitäessä kaupunkia varuskuntanaan (Ruuth 1958:442). Uudenkaupungin rauhan 1721 
jälkeen kaupunki rakennettiin vanhan asemakaavan mukaisesti . Kaupunkialueen etelä-
raja pysyi koko 1700-luvun isoavihaa edeltänyttä aikaa vastaavana ja kaupungin kasvu 
suuntautui vanhojen korttelialueiden itä- ja länsipuolille (Kuvat 6-7 ja Liitteet 3.2-3.3). 
Vanha asemakaava pysyi lähes muuttumattomana vuoden 1801 suurpaloon saakka, jo-
ka tuhosi käytännöllisesti katsoen koko kaupungin . 

Porin uuden asemakaavan laati Isaac Tiliberg vuonna 1801 (Kuva 8 ja Liite 3.4). Uusi 
asemakaava oli sää1mönrnukainen ruutuasemakaava, jossa esiintyy ensimäistä kertaa 
myös nykyinen kauppatori, tosin Hevostorin nimellä. Asemakaavaa laajennettiin 1800-
luvun alkupuolella (Kuva 9 ja Liite 3.5). Seuraava suurpalo kohtasi Porin vanhoja osia 
jo vuonna 1852 ja paloa seurasi myös uusi asemakaava. Chiewitzin uusi asemakaava 
vuodelta 1852 (Kuva 10 ja Liite 3.6) muutti jälleen kaupunkirakennetta vanhan kau-
pungin osalta. Sen sijaan 1800-luvun alkupuolella tehtyjen asemakaavan laajennusten 
alueella vanha paloa edeltänyt asemakaava jäi voimaan. Vanhan Tillbergin asemakaa-
van alueen korttelijako sen sijaan uusittiin nykyistä vastaavaksi. (Lilius 1996; Ruuth 
1958:668-672; Saarinen 1972: 129-131.) 

Ku va 6. Ekmanin kaupunkimittauskartta vuodelta 1734. (Kuva: Ruuth 1958.) 
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Kuva 7. Tillbergin Porin kartta vuodelta 1799. (Kuva: Ruuth 1958) 
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] 
Kuva 8. Tillbergin vuoden 1801 kaupunkipalon jälkeen laatima uusi asemakaava vuodelta 1802. (Kuva: 
Ruuth /958) 
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Kuva 9. Cyldenin laajennusasemakaava vuodelta 1840. (Kuva Ruuth 1958) 

Kuva 10. Chiewitzin vuoden 1852 kaupunkipaloa seurannut asemakaavaehdotus, johon Porin vanhan kau-
punkialueen nykyinen asemakaava pohjautuu. (Kuva: Ruuth 1 958.) 
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1801 

1810 

1811 

1819 

1840 

1852 

1853 
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Otsikko Nimi Selite Vrite Originaali Huom . 
Charta öfver Sjö och Stapelstaden Isaac Vuoden 1801 palon Lilius 1985: Karttakoko el.ma Kuva8ja 
Ejömeborg. Afcopierad efter den Tillbergin jälkeen laadittu kartta 46; Pori 212D 19/13 . Liite 3.4 
Plan ritning Kong!. Maist. för ruutuas emakaava. Jaakkola et Kans allis arkisto 
stadens ~ter upbyggande efter en T ontit numeroitu. al. 1958:671; ; tekijän itsensä 
den 1 0 de J unii ~ 180 1 staden Ruuth 1897; tekemäjäljennös 
öfvergmgen total brand, Lilius 1996: Satakunnan 
allem~digst gilladt, och vägarne Kuva6 . Museon 
utanför staqvellet här~ utmärkt arkistossa 
samma ~ afisaac Tiliberg 
c ommis sions lantmätaren 

Christopher Satakunnan 
Eollstedt Museon arkisto 

Afritning öfwer Ejömeborgs stad Satakunnan 
efter den totala brand ~ 1801; Museon arkisto 
Afritning öfwer dervat Hans Kej s erl. 
Maijst. den 27 . april- 7. maji 1811. 
AUer n~digst förrundte marck tili 
Ejömeborgs stad utvidgande 

Grund ritning öfwer Ejömeborgs Christopher Räty 1996 Satakunnan 
stad, jemte belägebheten öfwer Eollstedt Kuva8 . Museon arkisto 
allmänna landsvägarne innom 
stadets ~~de upp~ magistratens 
begäran forfattad ~ 1819 af 
Christopher Eollstedt 

Plan afEjömeborg utgifven 1840 af C.V. Gylden Ruuth 1897 MV :RHO; kaksi Kuva9 ja 
w. Gylden vesiota Liite 3.5 

Satakunnan 
Museon 
arkistossa 

Ejömeborgs stad före branden den Satakunnan Kaksi 
22 maj 1852; Afritning öfwer Museon arkisto karttaa 
Ej öme b orgs stad för den totalbrand samalla 
den 10 junii 1801 pohjalla 

Plan afEjömeborg utgifven ~ 1853 Joh. Heru. Viimeisen palon Saarinen Kans allis arkisto Kuva !Oja 
af J oh. Heru. Wahlroos Wahlroos jälkeen laadittu 1972: 130; ; MV hist.k.a. Liite 3.6 

Georg The odor Ruuth 1897; ruo 28401; 
P olicrom Chiewit.zin Lilius 1996: Jäljennös 
as emakaavaehdotu Kuva 18. Satakunnan 
s, jonka alla näkyy Museon 
vuoden 1801 arkistossa 
asemakaava . 

Taulukko 4. Porin asemakaavakarttoja vuoden 1852 kaupunkipaloa seuranneeseen asemakaavan 
uudistukseen saakka . 
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3.3 Vanhojen kaupunkimittauskarttojen asemoinoin luotettavuus 

Vanhojen kaupunkimittauskarttojen asemointi nykyisen kantakartan päälle samaan 
mittakaavaan ja valtakunnalliseen KKJ -koordinaatistoon tehtiin hivuttautumalla vähän 
kerrassaan nuoremmista kartoista vanhimpiin. Asemointi aloitettiin vuoden 1852 kau-
punkipaloa edeltäneestä tilanteesta, joka on esitettynä Chiewitzin nykyisen asemakaa-
vasuunnitelmaan, johon myös alueen nykyinen asemakaava palautuu. Gyldenin kartan 
(1840) ja Isaac Tillbergin kartan (180 1) kautta siirtyminen 1700-luvun karttoihin ei ol-
lut kovinkaan helppo tehtävä. Vaikka eräät rantakorttelit, varsinkin nykyisen raatihuo-
neen ja taidemuseon kortteli, pysyivät muodoiltaan lähes muuttumattomina, ainoat Till-
bergin vuosien 1799 ja 1801 karttojen yhteiset paikallaan pysyvät elementit ovat joki-
rannan laivalaiturit. Vuoden 1799 kartan asemoinnin jälkeen vanhempien, vuosien 1734 
ja 1696, kaupunkimittauskarttojen asemointi ei tuottanut enää vaikeuksia . 

Vanhimpien karttojen asemoinnin onnistumista on vaikea arvioida, sillä Porin kaupun-
gin asemakaavassa ei ole enää yhtäkään 1600- tai 1700-luvun kaupunkirakenteesta pe-
riytyvää elementtiä. Tältä ajalta ei myöskään ole säilyneenä yhtään rakennusta. Vä-
häisten arkeologisten tutkimuksienkaan avulla asemoinnin onnistumista ei ole mahdol-
lista arvioida. 1600-luvun kartat tehtiin usein mittapöytätekniikalla avoimella pistemit-
tauksella suuntina ja etäisyyksinä, minkä takia mahdolliset suuntavirheet kertautuvat 
kartoissa hallitsemattomasti. Kolmiomittaus ja runkomittaus levisivät Ruotsi-Suomeen 
vasta 1700-luvun ensimmäisellä puoliskolla. (Jaakkola 1983:401-402.) Porin vanhim-
man vuoden 1696 kartan kanssa tällaista ongelmaa ei kuitenkaan ilmene, sillä sen an-
tama kuva kaupunkirakenteesta ja kortteleiden suhteista on yhteneväinen 1700-luvun 
karttojen kanssa. Mitään konkreettista todelliseen havaintoon pohjautuvaa lukua Porin 
1600- ja 1700-lukujen karttojen asemoinnin onnistumista ei ole mahdollista antaa. Po-
rin vanhimmat kartat ovat kuitenkin mittaustarkkuudeltaan hyvälaatuisia. Omana ar-
vionani esitän karttojen asemoinnin virhemarginaaliksi suurimmillaan ± 5 m . 

4. Julkiset rakennukset 

Porin puiset kirkot ovat sijainneet samalla paikalla aina kaupungin perustamisesta vuo-
den 1852 kaupunkipaloon saakka. Kirkot sijaitsivat nykyisen Hallituskadun alueella 
Satakunnan museon länsipäädyn kohdalla . 

Kaupungin ensimmäisen raatihuoneen on arveltu sijainneen samalla paikalla kuin ny-
kyinenkin. 1600- ja 1700-lukujen raatihuoneet sijaitsivat eri paikalla, nimittäin nykyi-
sen Raatihuoneen puiston pohjoisosassa. (Ruuth 1958:272.) 

Porissa on ollut koulu kaupungin perustamisesta saakka. Ensimmäinen maininta kou-
lusta on vuodelta 1562 (Ruuth 1958:327). Vuosien 1696 ja 1734 kartoissa kouluraken-
nus on merkitty11ä lähelle rantaa kirkon länsipuolelle, nykyisen Porin karhun panimon 
portin kohdalle . 

Ensimmäiset maininnat Porin hospitaalista on vuodelta 1595. Oman rakennuksensa 
hospitaali sai vasta 1600-luvun alussa. Mikäli hospitaali valmistui jo vuonna 1602, se 
tuhoutui heti seuraavana vuonna kaupunkipalossa. Kuitenkin vuonna 1606 Poriin mää-
rättiin rakennettavaksi uusi sairaala, joka myös tuhoutui tulipalossa. Uusi, todennäköi-
sesti Porin kolmas hospitaali rakennettiin vuonna 1621. Hospitaali on sijainnut 1500- ja 
1600-luvuilla Karjarannassa, jota on kutsuttu myös Danviikiksi. Hospitaali on esitetty-
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nä myös vuosien 1696 ja 1734 kartoissa, joissa molemmissa hospitaali on sijainnut sa-
malla paikalla silloisen kirkon länsipuolella ja koulurakennuksen eteläpuolella, nykyi-
sen olutpanimon piha-alueella (2-9-412). (Ruuth 1958:303-304.) 

Tässä yhteydessä on mainittava myös kuninkaankartano, joka siirrettiin Ulvilasta 
Poriin kaupungin perustamisen yhteydessä vuonna 1558. Vuosien 1651-1663 väli-
senä aikana kartano koki toisen kukoistuskautensa rakennusten kuuluessa Porin 
kreivikunnalle. Lopullinen rappio alkoi kreivikunnan lopun myötä vuonna 1680 . 
(Ruuth 1958:267, 300, 387-388.) 

Ruuthin (1958:387-388) esittämiä tietoja kartanon täydellisestä rappeutumisesta 
1680-luvun aikana ja 1680-luvun lopussa tai aivan 1690-luvun alussa kartanon ta-
run lopettaneesta tulipaJosta on syytä epäillä. Kuninkaan kartanon rakennukset ovat 
esitettyinä vuosien 1696 ja vielä vuoden 1734 kartassakin (ks. liitteet 3.1 ja 3 .2) . 

5. Aiemmat arkeologiset tutkimukset 

Porin kaupunkialueella on tehty historialliseen aikaan liittyviä arkeologisia tutkimuk-
sia5 (Kuva 11, ks. myös Tulkki 1998). Vuodelta 1911 on säilyneenä valokuva kaivauk-
sissa esiin tulleista pääkalloista Porin vanhan hautausmaan alueelta, mutta muuta tietoa 
kyseisistä löydöstä ei ole. Ensimmäiset dokumentoidut kaivaustutkimukset on tehty 
vuonna 1965 kirjaston tontilla (2-23-409) ja vuonna 1971 entisessä Rantapuistossa ny-
kyisen Satakunnan museon tontilla (2-1-394). Kuitenkin vasta vuosien 1997-1999 vä-
lillä tehdyt Porin Taidemuseon laajennuksen yhteydessä suoritetuissa tutkimuksissa 
päästiin ensimmäisen kerran käsiksi sekä 1500- ja 1600-lukujen rakennustenjäänteisiin 
että muuhun löytöaineistoon (Niukkanen 1999; 2000). Tämä ei ole mikään suuri yllä-
tys, sillä aikaisemmat kaivausalueet eivät ole sijainneet vanhalla tonttimaalla. Kirjaston 
tontin alue on ollut, aivan pohjoisinta reunaa lukuun ottamatta, rakennetun kaupunki-
alueen ulkopuolella vielä vuonna 1799. Karttojen perusteella Satakunnan museon ton-
tista taas ainoastaan tontin itäisimmässä reunassa on sijainnut tonttimaata 1600-luvun 
lopussa ja 1700-luvun alkupuolella . 

Porin maanalaisten kerrostumien paksuudesta ei ole vielä paljoakaan arkeologista tie-
toa. Porin taidemuseon laajennuksen yhteydessä suoritetuissa arkeologisissa kaivauk-
sissa paikalla havaittiin puhtaan pohjamaan sijaitsevan noin kaksi metriä nykyisestä 
maanpinnasta. Kahden metrin paksuisesta kerroksesta likimain ylin metri oli suhteelli-
sen nuoria täytekerroksia jotka olivat syntyneet vuoden 1852 tulipalon jälkeen. (Niuk-
kanen 1998.) Kerrostumien paksuudet vaihtelevat kuitenkin vanhan kaupunkialueen si-
sällä suuresti, eikä Raatihuoneen ja Taidemuseon välisen alueen kerrostumien pak-
suutta ole mahdollista yleistään kovinkaan laajalle alueelle . 

Taidemuseon lisärakennuksen kaivauksilla saatiin myös epäsuoria viitteitä 1500-luvun 
Porin asemakaavasta. Varsinaisia katujen jäänteitä kaivauksilla ei pystytty havaitse-
maan, mutta 1500-luvulle ajoitetun kellarinperustan vinottainen linja vuoden 1640 kau-
punkipaloa nuorempaan rakennuskantaan nähden antaa kuitenkin viitteitä 1500-luvun 
kaupungin myöhemmästä poikkeavasta rakenteesta (Niukkanen 1999; 2000) . 

5 Ks. luettelo aikaisemmista historiallisen ajan arkeologian tutkimuksista raportin alusta Arkisto ja rekisteri-
tiedoista . 
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6. Nykyiset katu-, tori- ja puistoalueet 

Katualueet 

17 

Ku va 11 . Kartta Porin kaupun-
kialueella tehdy istä historialli-
sen ajan arkeologisista kaiva-
uksista. Merkityt alueet eivät 
kuvaa suoraan kaivausalueiden 
kokoa. 

Nykyinen katurakentaminen on tuhonnut nykyisten katualueiden kerrosrumia keski-
määrin 60 cm syvyyteen nykyisestä päällysteen pinnasta. Isoavihaa vanhemman kau-
punkialueen sisällä nykyisten katualueiden kerrostumien säilyneisyydessä on kuitenkin 
suuria eroaja. (Suullinen tiedonanto, Jouni Pihlanko, kadunsuunnitteluinsinööri , Porin 
kaupungin tekn inen pa lvelukeskus. 14.8.2002 .) 

Kerrostumiltaan hyvin säilyneinä alueina on pidettävä katuosuuksia, joilla asfaltointi on 
tehty suoraan vanhan katukiveyksien päälle. Tällaisia alueita ovat sekä Teatterikadun 
että Raatihuoneenkadun Hallituskadun pohjoispuolelle jäävät osuudet sekä koko Poh-
joispuiston alue. Ensiksi mainittujen katujen alueella kerrostumia ovat kuitenkin osal -
taan tuhonneet kunnallistekniset kaivannot6

. Pohjoispuiston alueen (1-990 1-5001) ker-
rostumat ovat todennäköisesti erityisen hyvin säi lyneitä; vesijohto- ja viemärikaivannot 
ovat tuhonneet kerrosrumia vain risteysalueilla. Pohjoispuiston ajorataa ja keskiosan 
puistikkoa pitkin kulkee ainoastaan sähkökaapeleita, poikkeuksena Valtakadun ja Gal-

6 Kunnall istekn iikka löytyy liitteistä 6. 1 ja 6.2 
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len-Kallelankatujen välisellä alueella Pohjoispuiston itäreunaa kulkeva kaukolämpö-
linja . (ibid.) 

Nykyisten katualueiden pohjustustöiden syvyys vaihtelee suuresti tutkimusalueen 
sisällä. Seuraavassa tutkimusalueen nykyisten katualueiden nykyisten pohjustöiden 
syvin ulottuvuus nykyisestä kadun pinnasta: Hallituskatu 45 cm, Valtakatu 45 cm, 
Gallen-Kallelankatu 50 cm, Annankatu n. 50-60 cm, Otavankatu n. 50-60 cm, Te-
atterikatu ja Raatihuoneenkatu (Hallituskadun eteläpuoli) n. 50-60 cm ja Antinkatu 
75 cm (ibid.). Vaikka pohjustustyöt eivät olisikaan yltäneet tuhoamaan kaikkia 
isoavihaa vanhempia kerrostumia, kunnallistekniset kaivannot ulottuvat syvem-
mälle ja ovat siten todennäköisesti tuhonneet kerrosrumia osittain. Myös kerrosta-
lojen rakentaminen on tuhonnut osan nykyisten katualueiden reuna-alueiden ker-
rostumista . 

Torialueet 

Tutkimusalueella sijaitsee kaksi torialuetta: Tori ( 1-9902-5001) ja Laivaranta ( 1-
9902-5001). Nykyisen torin alue on ollut suurimmaksi osaksi isoavihaa vanhemman 
kaupunkialueen ulkopuolella, ja sisäpuolella olleen torin luoteisosan osalta vielä ra-
kennetun tonttialueen ulkopuolella. Vuoden 1696 kartassa torin pohjoisreunan kes-
kikohdalla on sijai1mut eteläinen tulliportti ja siihen liittyviä rakennuksia (ks. liite 
3.1) . Laivarannan alue on ollut vielä 1800-luvun puolivälissäkin pääosin vielä ran-
tavettä. Laivarannan alueelle on tuotu paljon täytemaata, joka alla kerrostumat ovat 
varmasti säilyneet hyvin. Ennen isovihaa Laivarannan pohjoisreunalla on sijainnut 
ranta-aittoja ja laivalaitureita . 

Puistoalueet 

Tutkimusalueella sijaitsee kaksi asemakaavassa puistoksi merkittyä aluetta: Raati-
huoneen puisto (1-9903-500 1) ja Museopuisto (2-9903-5002), joiden lisäksi on 
muita puistikkomaisia alueita ovat Nortamonpuisto (2-9-52), Kirkkopuisto (430-37-
0) ja Pohjoispuiston katualueen keskiosa (1-9901-5001) (ks . luvun alussa katualu-
eet) . 

Raatihuoneen puiston (1 -9903-5001) paikalla on sijainnut suurtori, joka vuoden 
1852 uuden asemakaavan jälkeen muodostui aukiosta puistoksi 1800-luvun lopun 
istutusten myötä (ks. lisää tosin vaiheista Lilius 1996). Vuoden 1696 kartassa poh-
joisosassa keskikäytävien välissä on sijainnut raatihuone ja silloisen torin itälaidalla 
nykyisen suihkulähteen itäpuolella on sijainnut myllyhuone. (ks. liite 3.1). Tuolloin 
torialue on sijainnut pääosin nykyisen puiston koillisessa neljänneksessä ja muut 
osat nykyisestä puistosta ovat olleet rakennettua korttelialuetta. Vuoden 1696 kar-
tassa kuvatun torin pinta-ala on reilu neljännes koko nykyisen puiston alasta. Raati-
huoneen puiston kerrostumat ovat vähäisistä kunnallisteknisistä kaivannoista huo-
limatta kerrostumiltaan erityisen hyvin säilynyttä aluetta . 

Museopuiston alue on aina ollut ranta-aluetta, jossa tonttirakentamisen sijaan on si-
jainnut ranta-aittoja ja -makasiineja. Puiston alue on todennäköisesti tuhoutunut ker-
rostumiltaan Satakunnan museon rakentamisen yhteydessä . 

Nortamonpuisto (2-9-52) on asemakaavassa merkittynä puistoksi (VP). Puiston alue 
on ollut rakennettua korttelialuetta vuodelta 1696 peräisin olevan Porin vanhimman 
kaupunkimittauskartan mukaan. Todennäköisesti alue on ollut rakennettuna jo pian 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

19 

kaupungin perustamisvuoden 1558 jälkeen. Paikalla sijaitsee nykyisin leikkipuisto, 
jonka kerrostumat ovat oletettavasti hyvin säilyneitä . 

Kirkkopuistikko (430-37-0) on syntynyt vuoden 1852 kaupunkipalonjälkeen Keski-
Porin kirkon suunnittelun yhteydessä. Vuosien 1696 ja 1734 kartoissa (Liitteet 3.1 
ja 3.2) paikalla on sijainnut kaupungin perustamisen yhteydessä vuonna 1558 Ulvi-
lasta siirretty kuninkaankartano, joka sijaitsi silloisen kaupunkialueen itäpuolella. 
Vuoden 1734 kartassa on merkittynä jo kaksi tonttia sijaitsemaan aivan Kirkko-
puiston länsiosaan. 1700-luvun loppuun mennessä korttelialue oli vallannut jo ny-
kyisen puiston länsipuoliskon. Vuosien 1799 ja 1801 kartoissa rantaan Kirkkopuis-
ton koillisosaan on merkittynä kaupungin laivanveistämö. Kirkkopuiston alueella 
on saattanut säilyä 1500-luvulta periytyvän kuninkaankartanon vaiheeseen liittyviä 
kulttuurikerroksia ja rakenteita. Alueen varsinainen kaupunkirakentaminen on alka-
nut vasta 1700-luvulla isonvihan jälkeen. Alueen kerrostumat ovat oletettavasti hy-
vin säilyneitä . 

7. Alueiden luokittelu ja luokittelun perusteet 

Kaikki isoavihaa vanhernn1an kaupunkialueen tontit jaettiin tutkimuksenisen ja suoje-
luksellisen mielenkiinnon mukaan kolmeen luokkaan: 1.) Erittäin todennäköisesti säi-
lynyt ja/tai tutkimuksellisesti erityisen mielenkiintoinen alue. Tähän luokkaan kuuluvat 
kaikki alueet, joilla 1600-luvun kerrostumat ovat todennäköisesti hyvin säilyneitä. Li-
säksi luokkaan kuuluvat tutkimuksellisesti erityisen mielenkiintoiset alueet, kuten esim . 
raatihuoneen ympäristö ja porvariston asuinalueet, joiden kerrostumat ovat todennäköi-
sesti kuitenkin osittain tuhoutuneet. Ensimmäisen luokan kohteet tulisi pyrkiä suojele-
maan tai tilanteen vaatiessa vapauttaa rakentamiselle tapauskohtaisesti arvioitavalla 
tutkimuksella . 2.) Luultavasti säilynyt ja/tai tutkimuksellisesti mielenkiintoinen alue . 
Tähän luokkaan kuuluvat 1600-luvun rakennetun kaupunkialueen reuna-alueet, joiden 
rakennuskäytöstä ei ole täyttä varmuutta. Lisäksi luokkaan kuuluvat 1600-luvun kaa-
voitetun kaupunkialueen osittain tuhoutuneet osat. Toisen luokan alueilla maaperään 
kajoaminen voidaan tehdä joko arkeologin valvonnassa tai sitten alueella on suoritetta-
va koetutkimuksia. Tarvittavat toimenpiteet arvioidaan tapauskohtaisesti. 3) Tuhoutu-
neet alueet. Luokkaan kuuluvat vanhan kaupunkialueen ulkopuoliset alueet sekä kau-
punkialueen sisältä ne alueet, joiden kerrostumat ovat todennäköisesti jo täysin tuhou-
tuneet. Maankäyttö kolmannen luokan alueilla ei vaadi arkeologisia tutkimuksia ellei 
töiden aikana tule vastaan tutkimusta ja dokumentointia vaativia rakenteita tai kenos-
tumia . 

8. Raportin laatiminen 

lnventointiraportti on tehty Microsoft Access -tietokantaohjelmalla työstettyyn tieto-
kantaan. Tietokanta koostuu kolmesta taulukosta: Perustaulukosta, josta selviävät kaik-
ki ensimmäiseen ja toiseen luokkaan kuuluvat tontit kiinteistötunnuksineen (JHS 138 
mukaisesti 000 kunta, 000 sijaintialue, 0000 ryhmä ja 0000 yksikkö) ja osoitteineen, 
Kohdekuvaustaulukosta, jossa on lyhyt kuvaus kohteesta ja tonttialueen historiasta sekä 
Rakennustaulukosta , jossa on lyhyt selvitys tontin rakemmskannasta (rakennukset, ra-
kennusvuosi , perusta ja kellarit). Tässä raportin paperiversiossa tietokannan taulukaista 
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yhdistetyt ja tulostetut raportit ovat liitteenä 7. Tonttien valokuvat löytyvät myös liit-
teistä (Liitteet 8-9). Taulukoissa kohteet on järjestetty kiinteistötunnuksen perusteella 
nousevaan jä1jestykseen . 

Inventointiraporttiin liittyvät kartat on tehty Maplnfo 6.5 -ohjelmalla. Pohja-aineistona 
on käytetty Porin kaupungin mittaustoimen tuottamaa vektorimuotoista kantakarttaa . 
Kantakartta oli inventointia tehtäessä suhteellisen ajan tasalla inventointialueen osalta -
Porin taidemuseon lisärakennus Raatihuoneen takaa puuttuu kartasta . 

9. lnventoinnin tulokset 

Porin inventoinnissa käytiin läpi noin seitsemänkymmentä nykyistä tonttia isoavihaa 
vanhemmalla kaupunkialueella. Taulukossa 5 on esitettynä inventoinnin tuloksia nume-
rotietona. Tietokannasta tulostetut 1. ja 2. luokan alueiden perustiedot sisältävä kohde-
luettelo, kohdekuvaukset ja tiedot rakennuskannasta löytyvät liitteestä 7. Inventoinnin 
tulos on esitettynä visuaalisesti kantakarttapohjalla liitteessä 4 . 

Tontit (kpl) Pinta-ala (ha) Tutkimusalueen 
pinta-alasta(%) 

1. luokka 13 (+ 1) 3,34 9,4 
2. luokka 21 (+ 1) 3,79 10,7 

yhteensä 35 7,13 20,1 

Taulukko 5. Porin kaupunkiarkeologisen inventoinnin tuloksena saatujen tutkimuksellisesti ja suo-
jelullisesti mielenkiintoisten tonttien määrällinen ja pinta-alallinen jakauma 1. ja 2. luokan alueiden 
kesken . 

Porissa katujen reunat on rakennettu kaupunkimaisesti, mutta suurten tonttikokojen an-
siosta kerrostumat ovat oletettavasti suhteellisen hyvin säilyneitä laajojen rakentamat-
tomien pihojen alueilla. Ensimmäisen luokan alueiden yhteispinta-alasta reilu neljännes 
koostuu Raatihuoneen puistosta . 

Kaikista 1.- ja 2.-luokan alueella tehtävistä maaperään kajoavista rakennustöistä on il-
moitettava etukäteen Museoviraston rakennushistorian osastoon (osoite: Kulttuuritalo, 
Sturenkatu 4, PL 169, 00511 Helsinki , puhelin : 09-40501 ), josta annetaan tapauskohtai-
set toimintaohjeet Myös vanhan kaupungin katualueilla tehtävistä rakennustöistä tulee 
ilmoittaa hyvissä ajoin Museovirastoon . 

10. lnventoinnin tulokset, tulevaisuuden mahdollinen rakennustoiminta ja suojellut 
rakennukset 

Porin tutkimusalueella kaavassa suojellut rakennukset sijoittuvat Etelärannan ranta-
kortteleihin ja Raatihuoneen puiston itäpuolisiin kortteleihin. Tutkimusalueella ei sijait-
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se yhtään rakennussuojelulailla tai valtion rakennusperintöä suojelevalta asetuksella 
suojeltua rakennusta . 

Porin isoavihaa vanbernmaila kaupunkialueella ei ole juurikaan kulttuurikerroksia uh-
kaavia tulevaisuuden rakennuspaineita. Alueen kaava antaa kuitenkin mahdollisuuden 
uusien rakennusten rakentamiselle joidenkin isojen pihojen alueelle. Käsittääkseni lä-
hitulevaisuudessa suurimmat rakennuspaineet ovat kohdistuneet kaupungintalon kort-
teliin nro kymmenen.7 

11. Porin kaupunkiarkeologinen potentiaali 

Pori on nykyisen Suomen alueen kaupungeista kahdeksanneksi vanhin. Pori kuuluu 
kaupunkeihin, jotka rakentuivat alun perin epäsäännöllisen asemakaavan mukaisesti , ja 
joiden asemakaavarakerme säännönmukaistettiin vasta myöhemmin kaupunkipalojen 
myötä. Porin vanhin kaupunkirakenne on tuntematon. Historiallisten lähteiden puuttu-
misen takia kaupungin vanhimmasta asemakaavasta ja materiallisesta kulttuurista on 
mahdollista saada tietoa vain arkeologisen tutkimuksen kautta . 

Porissa on tehty kolmet kaupunkiarkeologiset kaivaukset. Näistä viimeisin Porin taide-
museon laajennuksen yhteydessä tehty tutkimus paljasti myös 1500-luvulle ajoittuvia 
jäänteitä. Aiemmat 1960- ja1970-luvuilla tehdyt tutkimukset tehtiin alueilla, jotka otet-
tiin tonttirakentamiseen vasta isonvihan jälkeen. Vaikka yhden kaivausalueen tuloksia 
ja havaintoja ei voi yleistää kovinkaan laajalle kaupunkialueelle, taidemuseon laajen-
nuksen yhteydessä tehdyt tutkimukset osoittavat myös osan 1500-luvun rakennusjään-
teistä säilyneen. Nykypäivään saakka . 

Porin vanhan asemakaava-alueen harva rakennustiheys on säästänyt suuren osan ker-
rostumista tuhoutumiselta. Porissa on vielä mahdollisuus löytää 1500-luvun kaupunki 
ja saada selville vuoden 1640 tulipaloa ja asemakaavan uudistamista edeltäneen kau-
pungin laajuus ja rakenne . 

7 Suullinen tiedonanto. Kaupunki suuru1ittelujohtaja Olavi Mäke lä ja kaavoi tusarkkitehti Kaisa Rauhalammi , 
Porin kaupungin kaavoitusosasto.l3 .8. 2002 . 
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Porin ensimmäinen kaupunkimittauksiin perustuva kaavakartta on vuodelta 
1696 

Vuosien 1558-1640 kaupunkialueen laajuus ja rakenne ovat tuntemattomia. 
Niistä on mahdollista saada tietoa vain arkeologisten tutkimusten kautta . 

Nykyinen asemakaava pohjautuu vuoden 1852 kaupunkipalon jälkeiseen 
asemakaavasuunnitelmaan 

Isoavihaa vanhemman kaupunkialueen isot tontit ja väljä rakennuskanta on 
säästänyt isojen piha-alueiden kerrosrumia tuhoutumiselta 

Isoavihaa vanbernmaila kaupunkialueella ei ole lähiaikoina suuria rakennus-
paineita 

Inventoinnissa määriteltyjen l .ja 2. luokan alueilla tehtävistä maaperään ka-
joavista rakennustöistä on ilmoitettava etukäteen Museoviraston rakennus-
historian osastoon. Sama pätee myös isoavihaa vanhemman kaupunkialueen 
katualueilla tehtäviin kaivutöihin . 

Alkuperäistä raporttia liitteineen ja valokuvineen säilytetään Museoviraston raketmushisto-
rian osaston arkistossa Helsingissä . 

Helsingissä 16.12. 2002 ~~~ 
Teemu Mökkönen 
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Kaupunkiarkeologinen inventointi 
T. Mökkönen 2002 

Tutkimusalueen rajaus 

Liite 1 

Peruskartta 1143 02 ja 03 
(PerusCD 2002) 

mk 1:20 000 
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PORI 
lnventointialueen rajaus 

- = tutkimusalueen raja 

Museovirasto/RHOfT.Mökkönen 2002 

J)! 
"iii 
c: 
l1l c: c: 
::J 

Liite 2 
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PORI 
Olof Mörtin kartta vuodelta 1696 

Museovirasto/RHOfT.Mökkönen 2002 

~ = tontitettu korttelialue ja tonttien rajat 
c:::J = tyhjillään oleva korttelialue 

• =rakennus 
~ = ranta-aittojen alue ja ranta-aitat 

Liite 3.1 

• =laituri 
- = kirkkoaita 
- = tulliaita 
- = rantaviiva 
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PORI 
Ekmanin kartta vuodelta 1734 

Museovirasto/RHOfT .Mökkönen 2002 

~ = kortteli ja tonttien rajat 
=pelto 

• =rakennus 
• =aitat 

Y/ / h = ranta-aittojen alue 

Liite 3.2 

• = tuulimylly 
• =laituri 

= kirkkoaita 
= tulliaita 
= rantaviiva 
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PORI 
Isaac Tillbergin kartta vuodelta 1799 

Museovirasto/RHOrr .Mökkönen 2002 

Liite 3.3 

Kantakartta © Porin kaupunki, mittaustoimi, lupa nro 177 

~ = kortteli ja tonttien rajta 
=pelto 

• =rakennus 
• =aitat 

• =laituri 

= kirkkoaita 
= tulliaita 
= rantaviiva 

- =tie 
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PORI 
Isaac Tillbergin kartta vuodelta 1801 

Museovirasto/RHOfT.Mökkönen 2002 

Liite 3.4 

Kantakartta ® Porin kaupunki, mittaustoimi, lupa nro 177 

~=kortteli 
- =rakennus 
~ = aittojen alue 
~ = laivanveistämä 

- =laituri 

= kirkkoaita 
= rantaviiva 
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PORI 
Gyldenin kartta vuodelta 1840 

Museovirasto/RHOfT.Mökkönen 2002 

Liite 3.5 

Kantakartta @ Porin kaupunki, mittaustoimi, lupa nro 177 

~=kortteli 
- =rakennus 
~= aittojen alue 

- =laituri 
- =silta 

- = kirkkoaita 
- = rantaviiva 
- =tie 
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PORI 
Chiewitzin kartta vuodelta 1853 

Museovirasto/RHOfT.Mökkönen 2002 

Liite 3.6 

Kantakartta ®Porin kaupunki, mittaustoimi, lupa nro 177 

~ = vuoden 1852 paloa edeltänyt kortteli 
= alkuperäiseltä suunnitelmaltaan nykyistä asemakaavaa 

vastaava korttelialue 
• =rakennus 
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PORI 
Tutkimuksellisesti ja suojelullisesti mielenkiintoiset alueet 

Museovirasto/RHOff.Mökkönen 2002 

-= 1. 1uokka = 2. luokka 

Liite 4 

- = tutkimusalueen raja 
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PORI 
Suojellut rakennukset 

Museovirasto/RHO!T.Mökkönen 2002 

~ = sr-13 
~ =sr-14 

=sr-15 
= sr II 

- =tutkimusalueen raja 
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PORI 
Suojellut rakennukset ja inventoinnin tulokset 

Museovirasto/RHOfT.Mökkönen 2002 

Liite 5.2 

Kantakartta ® Porin kaupunki, mittaustoimi, lupa nro 177 

Suojelumerkinnät 
~ = sr-13 
~ = sr-14 
~ = sr-15 
jB = sr II 

lnventoinnin tulokset 
.. = 1. 1uokka 

= 2. luokka 
- = tutkimusalueen raja 
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PORI 
Vesi- ja viemärijohtoverkosto 

- = vesijohto 
- = sadevesiviemäri 
- = jätevesiviemäri 

Museovirasto/RHOfT.Mökkönen 2002 

gl 
·u; 
c 

"' c c ::::; 

Liite 6.1 
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PORI 
Kaukolämpö-ja sähkökaapeliverkosto 

Museovirasto/RHOfT.Mökkönen 2002 

J!l ·u; 
c: 
"' c: c: :.::; 

Liite 6.2 

Kantakartta @ Porin kaupunki, mittaustoimi, lupa nro 177 
Johtoverkosto @ Porin energia 

= sähkökaapeli, pienjännite 
- = sähkökaapeli , keskijännite 
- = kaukolämpö 
- = kaapelialue 

= suojaputki 
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Pori - Björneborg 
Kaupunkiarkeologinen inventointi 
Teemu Mökkönen 2002 

Kohdetiedot 

n Kiinteistötunnus Kunta 
60900100030407 PORJ (Bjömeborg) 

IKatuosoite 

Hallituskatu 9 

!Rakennukset 
2-kerroksinen rapattu tii Ii rakennus 

Kohdekuvaus 

[Rakennusvuosi 
1839-1 84 1 
Perusta 
luonnonkivi 

Viite 

0003 

Porin rakennusinventointi 1991; Tuomi 1973 

Liite 7 

Tontti 
0407 

~ellari 

Porin nykyisen raatihuoneen tontti on aina ollut kaupungin keskeisimpiä alueita. Porin ensimmäisen 
raatihuoneen on oletettu sijainneen jotakuinkin samalla paikalla nykyisen raatihuoneen kanssa. 1600- ja 1700 
lukujen raatihuoneet ovat kuitenkin sijainneet etelämpänä nykyisen Raatihuoneen puiston pohjoisosassa. 
Nykyinen raatihuone on valmistunut 1840-luvun alussa . Vuoden 1696 kartan asemoinnin perusteella 
nykyisen tontin alueella on tuolloin sijainnut osia kolmen eri korttelin tonteista. Alueen asutushistoria alkaa 
oletettavasti pian kaupungin perustamisen vuonna 1558 jälkeen. Porin taidemuseon laajennuksen yhteydessä 
tontin pohjoisosassa tehtiin arkeologisia tutkimuksia vuosien 1997-1999 välisenä aikana. Vielä rakentamaton 
osa tontista on nykyisin nurmella ja kerrostumiltaan mitä suurimmalla todennäköisyydellä hyvin säilynyttä 
aluetta. 
L__ ------------------------------------------------------------------------~ 

U IKiinteistötunnus !Kunta 
160900100040001 PORJ (Bjömeborg) 

Kuntanumero Kaupunginosa Kortteli Tontti 
--~~--~~~~----

609 00 1 0004 000 1 

[Katu osoite 

Hallituskatu 7 

[valokuvat MV:RHOA [Arkeologinen mielenkiinto 

2 

[Rakennukset [Rakennusvuosi 
Katujen reunassa kakst 2-kerrokststa rapattua 1800-luvun loppupuoli 
tiilirakennusta (1857, 186011890), pihalla kaksi [Perusta 
puolitoistakerroksista tiilirunkoista rakennusta ( 1890, liuannankivi 
11898) -- ---iviite 

~ellari 

!Porin rakennusinventointi 1990 

I

Kohdekuvaus 
Vuoden 1696 kartan mukaan tontin alue on ollut rakennettua kaupunkialuetta. Tuolloin nykyisen tontin 
poikki kulki keskikohdilla rantaan johtava pohjois-etelä -suuntainen katulinja. Tontin alue on ollut asuttua 
aluetta melko varmasti jo 1500-luvulla, vaikka sitä ei olekaan mahdollista todentaa säilyneiden karttojen tai 
asiakirjojen avulla. Tontin kerrostumat ovat todennäköisesti tuhoutuneet rakennusten kellarien alueelta. Myö~ 

pihan kerrostumat ovat oletettavasti suuresta osin häiriintyneet aiemman viemäröinnin ja kesällä 2002 tehdyn 
viemäröinnin uudistamisen yhteydessä . 

Liite 7 Sivu 1 / 14 
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D IKiinteistötunnus 1 Kunta Kuntanumero )Kaupunginosa _Kortteli ,Tontti 
!0002 f-60_9_0_0_1 o_o_04_0_0_02_ P_O_RI_ (_BJ'-. ö_n_1e_bo_r_c_g) ___ . 6_09 IOO l 0004 

Katuosoite 

Eteläranta 8 

Rakennukset 
Katujen reunoilla kaksi 2-kerroksista rapattua 
tiilirakennusta ja tontin eteläreunalla !-kerroksinen 
rapattu tiilinen asuin- ja ulkorakennus 

[Kohdekuvaus 

1Valokuvat MV:RHOA JArkeologinen mielenkiinto 

l 

jRakennusvuosi 

1

1854-1 856 

Perusta 
~ttu luonnonkivi __ 

Viite 
Porin rakennusinventointi 1990 

~ellari 

Vuoden 1696 kartan mukaan tontin alue on ollut rakennettua kaupunkialuetta. Tuolloin nykyisen tontin 

!

poikki kulki keskikohdilla rantaan johtava pohjois-etelä -suuntainen katulinja. Tontin alue on ollut asuttua 
aluetta melko varmasti jo 1500-luvulla, vaikka sitä ei olekaan mahdollista todentaa säilyneiden karttojen tai 
asiakirjojen avulla. Tontin kerrostumat ovat todennäköisesti tuhoutuneet rakennusten alueelta, mutta osittain 
lnum1ella/hiekalla olevan ja osittain myös kivetyn piha-alueen kerrostumat ovat oletettavasti hyvin säilyneitä . 

D IKiinteistötunnus !Kunta 
60900 l 00040003 PORI (Bjömeborg) 

Katuosoite 

Eteläranta 6 ja Antinkatu l 

Rakennukset 
Tontin S-reuna: 2-krs. ( 1885) ja 3-krs. rapattu 
tiilirakennus ( 1851- 1853), NE-kulmassa 3-krs . 
rapattu tiilirakennus ( 1883), S-reunalla 1/2-krs. 
tiilirunkoinen asuin-/varastorakennus ( 1854) ja W-
treunassa 2-krs. rapattu tiilirakennus (1884) 

IKohdekuvaus 

Kuntanumero Kaupunginosa Kortteli !Tontti 
609 001 0004 0003 

~alokuvat MV:RHOA jArkeologinen mielenkiinto 
125265 :3 1 1 

J.g_akennusvuosi 
1800-luvun loppuoli sko 

!Perusta 
rapattu luonnonkivi 

\Viite 
~akennusinventointi 1990 

~ellari 
~ 

Vuoden 1696 kartassa tontin alueella sijaitsivat tuoiloisen yhtenäisesti rakennetun kaupunkialueen itäisimmä~ 

tontit. Tuoiloisen korttelin itä- ja pohjoisreunat sijaitsivat likimain nykyistä tonttia vastaavissa asemissa. 
Tontin kerrostumat ovat säilyneet ainakin osin nunnella ja osin sepelillä olevan osittain kivetyn pihan 
alueella. Kerrosrumia on oletettavasti säilyneenä myös kellarittomien rakennusten alla. Kunnallistekniset 
kaivannot eivät juurikaan ole tuhonneet kerrostumia . 

Liite 7 Sivu 2 / 14 
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D Kiinteistötunnus 1 Kunta 
60900100040004 PORI (Bjömeborg) 
Katuosoite 
Hallituskatu 5 

/Rakennukset 
!Tontin S-reuna: 2-lcrs. Rapattu tiilirakennus ( 1864-
1866), E-reuna: 1- ja 2-krs. Rapatutu tiilirakennukset 
( 1855 ja 1865) ja pihan puolella 1- ja 2-kerroksiset 
rapatut tiilirunkoiset rakennukset ( 1856/1899 ja 
1899/ 1900) 

Kohdekuvaus 

Kuntanumer~aupunginosa Kortteli +-Tontti 
609 tooJ 0004 ]0004 
Valokuvat MV:RHOA Arkeologinen mielenkiinto 

Rakennusvuosi 
1800-luvun loppuolisko 
Perusta 
jrapattu luonnonkivi 

Viite 

2 

Porin rakennusinventointi 1990 

!Kellari 

1 

1 

rVuoden 1696 kartassa tontin kohdalla on sija innut tyhjä rakentamaton alue. Vuoden 1696 
lkaupunkimittauksen ja vuoden 1663 pormestari Hans Hanssonin karttaluonnoksen pohjalta on todennäköistä 1 

!ettei nykyisen tontin alue ole ollut rakennettuna tonttimaana vuoden 1640 ja isonvihan välisenä aikana. Koskl 
suurin osa tontista on ollut rakentamattomana vielä vuoden 1799 kartassakin, vaikuttaa todennäköiseltä ettei 
!tontin alueella ole ollut asuinrakennuksia kaupungin perustamisen v. 1558 ja vuoden 1640 kaupunkipalon 
välisenä aikanakaan. Paikalla on tosin saattanut sijaita tuulimyllyjä, mistä vuoden 1734 kartta antaa viitteitä. 
!Jos tontilla ylipäätään on sijainnut isoavihaa vanhempaa asutusta, siitä kertovat jäänteet ovat olettavasti 
]pääosin tuhoutuneet. Osa kerrostumista on tuhoutunut rakennusten kellareiden rakentamisen yhteydessä. 
Lisäksi pihan kerrosrumia on myllätty kesällä 2002 , jolloin pihan sadevesiviemäröinnin uusinnan yhteydessä 
jpihaa avattiin paikoin kahden metrinkin syvyydelle . 

u Kiinteistötunnus Kunta 
60900100050005 PORI (Björneborg) 

Kuntanumero 
609 

Tontti 
0005 

Katuosoite 
Hallituskatu 3 

J Valokuvat MV:RHOA I;rkeologinen mielenkiinto 

!Rakennukset ____ 4JR~a~k~e~n~n~u~s~v~u~o~si~-------------------------------4 
Hallituskadun puolella kaksi 2-kerroksista rapattua .1800-luvun loppuolisko 
ti i 1 irakennusta ( 1854 ja 1855/1857/1907), N-reunassa !Perusta ------------------------,-K-ellari 
!puolitoistakerroksinen rapattu tiilinen asuin- ja !rapattu luonnonkivi 
1ulkorakennus ( 1853) ja E-reunassa !-kerroksinen ,--
rapattu tiilinen ulkorakennus ( 1854) Viite 

lporin rakennusinventointi 1990 
Kohdekuvaus 
Tontin hiekalla olevan piha-alueen kerrostumat ovat todennäköisesti hyvin säi lyneitä. Vuoden 1696 kartan 
asemo innin mukaan aluee lla ei kuitenkaan tuolloin sija itse tontteja, vaan tontit leviävät alueelle vasta 
isonvihan jälkeen. Vaikka tontti sij aitsee juuri ja juuri vuoden 1696 kartassa rakennetun kaupunkialueen 
lulkopuolel la, on täysin mahdollista että tontin alue on ollut rakennettua Porin ensimmäisen asemakaavan 
]aikana ennen vuoden 1640 kaupunkipaloa ja asemakaavan uudistusta. Tontin kerrostumat ovat oletettavasti 
säilyneitä pihamaalla ja piharakennusten alla. Pihan poikki vedetty kaukolämpöputkikaivanto on tuhonnut 
~errostumia osittain . 

Liite 7 Sivu 3 / 14 
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D IKiinteistötunnus 1 Kunta 
160900100050006 PORI (Björneborg) 

IKatuosoite 
Eteläranta 4 

/
Kuntanumero jKaue_unginosa ~ortteli Tontti 
609 00 1 0005 j0006 

1Valokuvat MV:RHOA IArkeologinen mielenkiinto . . 
2 

fRakennukset [Rakennusvuosi 
Etelärannan puolella 2-ken·oksinen rapattu 1800-luvun loppuoli sko ja 1960-luku 
tiilirakennus ( l 854-1 855/19 14)ja tontin S-osassa 2- Perusta 
kerroksinen moderni toimistorakennus ( 1960) '-----------------'-----'----1rapattu luonnonkivi ja betoni 

Viite 
Porin rakennusinventointi 1990 

~hdek_u_v_a_u_s ______________ __ 
-~-

Tontin paikalla on sijainnut vuoden 1696 kartan asemoinnin mukaan tuoiloisen Porin itäisin tontti, joka yks in 
hieman erillään muista kortteleista. Ei ole olemassa tietoja, onko tontin paikalla sijainnut asutusta Porin 
vanhimman asemakaavan aikana ennen vuoden 1640 kaupunkipaloa ja sitä seurannutta asemakaavan 
muutosta. Tontin kerrostumat ovat oletettavasti pääosin tuhoutuneet 1960-luvun uudisrakentamisen ja 
!muutostöiden yhteydessä, mutta hyvällä onnella nykyisen osin nurmella ja osin asfaltoidun pihan alla saattaa 
vielä olla säilyneitäkin kerrostumia . 

Tontti u jKiinteistötunnus 1 Kunta 
60900100050007 PORI (Björneborg) 0005 0007 
Katuosoite Valokuvat MV:RHOA 1Arkeologinen mielenkiinto 
Eteläranta 2 ja Yrjönkatu 1 125265 : 32-33 2 

lRakennukset [Rakennusvuosi 
!Etelärannan puolella 2- ja 3-kerroksiset rapatut 1800-luvun loppuolisko ja 1960-luku (?) 
tiilirakennukset ( l837/ l853/l892ja 1927-1928), W- [Perusta 

!
reunassa 2-keiToksinen rapattu tiilinen as u111- ja jrapattu luonnonkivi Ja betom 
varastorakennus ( 1899) ja E-reunassa Y rJönkadull~2-
ken·oksmen rapattu tulirakennus ( 1855/19 16) Viite 

Ponn rakennusinventomti 1990 

IKohdekuvaus 
Tontin sepelihiekalla olevan piha-alueen kerrostumat ovat todennäköisesti hyvm säilyneitä. Vuoden 1696 
jkartan asemoinnin mukaan alueella ei kuitenkaan tuolloin sijaitse tontteja, vaan tontit leviävät alueelle vasta 

l

isenvihan jälkeen 1700-luvun puolivälin tienoilla . Vaikka tontti sijaitsee juuri ja juuri vuoden 1696 kartassa 
rakennetun kaupunkialueen ulkopuolella, on täysin mahdollista että tontin alue on ollut rakennettua Porin 

1
ensimmäisen asemakaavan aikana ennen vuoden 1640 kaupunkipaloa ja asemakaavan uudistusta . 

U Kiinteistötunnus Kunta 
60900100100017 PORI (Björneborg) 

Katuosoite 
Antinkatu 7 ja Valtakutu 9 

1Rakennukset 
Antinkadun reunalla !-kerroksinen ja 
puolitoistakerroksinen rapattu kivitalo, Valtakadun 
reunalla !-kerroksinen rapatn1 kivirakennus ja tontin 
~1sireunalla rapattu puinen piharakennus 

IKohdekuvaus 

Kuntao u mero Kaupunginosa .=.K=.:o::..:rc..::t..:..te=-=1=-i --rT:...:o:..:n:..:t..:..ti::.__ __ 
609 001 0010 0017 

jValokuvat MV:RHOA IArkeologinen mielenkiinto 
125265: 41-43 1 

]Rakenn usvuosi 
1800-luvun loppu tai 1900-luvun alku 

[Perusta 
!rapattu luonnonkivi 

~Viite 

Kellari 
'1/ 

Tontin länsiosassa on sijainnut vuoden 1696 kartan asemoinnin mukaan silloisen rakennetun kaupunkialueenl 
itäisimpiä tontteja. Tuolloin tontin itäpuolisko on ollut vielä rakentamatonta. Tontin piha-alue on etupäässä 
hiekka/sepelipäällysteisenä parkkipaikkana. Ennen isoavihaa rakennetun tontin länsiosan kerrostumat ovat 
oletettavasti hyvin säilyneitä myös tontin länsireunan hirsirakenteisen ja rapatun rakennuksen alla . 
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D IKiinteistötunnus !Kunta 
60900 l 00100018 PORJ (Björneborg) 
!Katu osoite 

IHallitsukatu 10 

!
Rakennukset 
Antinkadun puolella 2-kerroksinen rapattu tiilinen 
1asuin- ja liikerakennus ( 1855- 1856) ja Hallituskadun 
puolella !-kerroksinen rapattu tiilinen asuinrakennus 
( 1864) 

Kohdekuvaus 

609 0010 
Ivalokuvat MV:RHOA Arkeologinen mielenkiinto 

125265: 37-40 

~
akennusvuosi 

850- ja 1860-luku 
erusta 

rapattu luonnonkivi 

Viite 
Porin rakennusinventointi 1991 

Kellari 
:"L 

Tontin länsiosassa on sijainnut vuoden 1696 kartan asemoinoin mukaan silloisen rakennetun kaupunkialueen 
itäisimpiä tontteja . Tuolloin tontin itäpuolisko on ollut vielä rakentamatonta. Tontin piha-alue on etupäässä 
hiekka/sepelipäällysteisenä parkkipaikkana. Ennen isoavihaa rakennetun tontin länsiosan kerrostumat ovat 

l
aivan tontin länsirajan tuntumassa os ittain sähkökaapelikaivantojen sekoittamia. Muuten tontin länsiosan 
~ostumat ovat oletettavasti hyvin säilyneitä . 

D IKiinteistötunnus !Kunta 
60900100100019 PORJ (Björneborg) 
~tuosoite 
Hallituskatu 12 

Rakennukset 
Raatihuoneenkadun reunalla 3-kerroksinen rapattu 
tiilirakennus ( 1894-1895), E-reunalla 2-kerroksinen 
rapattu tiilirakennus ( 1893) ja tontin S-reunalla 
tiilinen varastorakennus 

Kohdekuvaus 

lKuntanumero !Kaupunginosa Kortteli _Jontti 
609 00 1 00 1 0 00 19 
jValokuvat MV:RHOA Arkeologinen mielenkiinto 

}J 25265: 34-3 6 1 

Rakennusvuosi 
1893-1895 
Perusta 
luonnonkivi 

! Viite 
Porin rakennusinventointi 1991 

~ellari 

Porin kaupungintalon tontti sijaitsi 1600-luvun lopulla rakennetun kaupunkialueen itäisimmissä osissa . 
Vuoden 1696 kartan asemoinoin mukaan tontin alueella on ollut osia kolmen eri korttelin tonteista. Silloiselta 
torilta, joka sijaitsi nykyisen Raatihuoneen pui ston alueella, johtava itä-länsi -suuntainen katulinja kulki 
nykyisen kaupungintalon eteläreunan kohdalta. Tuolloin tontin poikki kulki myös kaksi pohjois-etelä-
!suuntaista katulinjaa-toinen kaupungintalon keksilinjalla ja toinen aivan tontin itäreunassa. Tontin 
kaupunkirakentamisen alun ajankohta ei ole tiedossa. Se on todennäköisesti alkanut jo 1500-luvulla tai sitten 
vasta vuoden 1640 kaupunkipaloa seuranneen uuden asemakaavan myötä. Kaupungintalon alaiset 
kerrostumat ovat tuhoutuneet. Tontin pohjoispuoliskon piha on nurmella ja käytävät hiekkaa. Pohjoisosan 
kerrostumat ovat oletettavasti hyvin säilyneitä, Hallituskadun puolelta vedetystä vesijohtokaivarmasta 
huolimatta. Tontin eteläosan piha-alue on asfaltoitua parkkipaikkaa ja alueella on sadevesiviemäröinti. Tontin 
eteläosan kerrostumat ovat oletettavasti osittain häiriintyneitä, mutta todennäköisesti osittain säilyneitä myös 
tontin kaakkoisosan rakennusten alla . 
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J!funtanumero Kau unginosa Kortteli 0 IKiinteistötunnus !Kunta 
60900100100020 PORI (Bjömeborg) ~9 1001 0010 - ' 

Tontti 
1oo2o 

IKatuosoite 
Valtakatu 1 1 ja Raatuhuoneenkatu 8 

!
Rakennukset 
Varakadun reunalla 2-krs. Kivirakennus, 
IRaatihuoneenkasun reunalla 1-krs. Kivirakennus, N-
reunalla tiilirakenteinen rapattu 2-krs. 
Toimistorakennus ja NE-kulmassa 2-krs. Tiilinen 
varasto-/toimistorakennus . 
Kohdekuvaus 

~Valokuvat MV:RHOA~rkeologinen mie~iinto 

'

Rakennusvuosi 
1800- ja 1900-luku 
[rerusta 
luonnonkivi ja betoni 

~ellari 

jvuoden 1696 kartan asemoinnin perusteella tontin alueella on sijainnut osia kahdesta korttelista. Tuolloin 
tontin itäosan poikki on kulkenut pohjois-etelä -suuntainen katulinja. Tontin kerrostumat ovat todennäköisestj 

!
tuhoutuneet rakennusten alueilta. Asfaltoidun sisäpihan kerrostumat ovat viemäröinnistä huolimatta saattanee 
säilyä osittain. Tontin rakentamattoman kaakkoiskulman kerrostumat ovat oletettavasti hyvin säilyneitä . 

u IKiinteistötunnus !.Kunta 
60900100170025 PORI (Björneborg) 

1Katuosoite 
IV altakatu 10 ja Antinkatu 9 

1Rakennukset 
Antinkadun reunalla 5-krs. liike- ja asuinkerrosta lo, 
Valtakadun reunalla 5-krs. asuinkerrostalo ja W-
reunassa 2-krs. varastorakennus. 

IKohdekuvaus 

JKuntanumero [Kaupunginosa Kortteli Tontti 
j6o9 Joo 1 oo 1 7 oo25 

IValokuvat MV:RHOA jArkeologinen mielenkiinto 

JB.akennusvuosi 

'

Perusta 
betoni 

IViite 

2 

~ellari 

Vuoden 1696 kartassa tontin alueella on ollut kahden korttelin tontteja, joita erottava itä-länsi -suuntainen 
katulinja on kulkenut tontin keskiosan poikki . Lisäksi tontin länsireunalla on kulkenut pohjois-etelä-
suuntainen katulinja. Tontin kaupunkirakentamisen alun ajankohdasta ei ole tietoa, mutta se on saattanut 
alkaa jo 1500-luvulla, kuitenkin viimeistään vuoden 1640 kaupunkipalon jälkeen. Tontin kerrostumat ovat 
tuhoutuneet rakennusten alueelta ja niiden lähiympäristöstä, mutta asfaltoidun piha-alueen kerrostumat 
1saattavat olla osittain säilyneitä. Piha-alueen sadevesiviemäröinti on osaltaan tuhonnut piha-alueen 
ikerrostumia . 

o Kiinteistötunnus Kunta 
60900100170362 PORI (Björneborg) 

Katuosoite 
Valtakatu 14 ja Pohjoispuisto 2 

!Rakennukset 
Kaksi ?-kerroks ista tiilistä kerrostaloaja autotalli 
tontin E-reunassa. 

!Kohdekuvaus 

Valokuvat MV:RHOA Arkeologinen mielenkiinto 
2 

lRakennusvuosi 

!Perusta 
l'betoni 

Viite 

l~ellari 

Vuoden 1696 kartassa tontin alueella on ollut kahden korttelin tontteja , joita erottava itä-länsi -suuntainen 
lkatulinja on kulkenut tontin keskiosan poikki. Tontin kaupunkirakentamisen alun ajankohdasta ei ole tietoa, 
mutta se on saattanut alkaa jo 1500-luvulla, kuitenkin viimeistään vuoden 1640 kaupunkipalon jälkeen. 
Tontin kerrostumat ovat tuhoutuneet kerrostalon alueelta ja sen lähiympäristöstä, mutta pääosin asfaltoidun 
piha-alueen kerrostumat ovat todennäköisesti ainakin osin säilyneet. Piha-alueen sadevesiviemäröinti on 
osaltaan tuhonnut piha-alueen kerrostumia . 
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D [Kiinteistötunnus 1 Kunta 
60900100170363 PORl (Bjömeborg) 
Katuosoite 
r--
Valtakatu 12 

Rakennukset 
16-kerrroksinen rapattu tiilirakennus ja pihalla 3-
kerroksinen tiilinen s~irakennus (painotalo) 

Kohdekuvaus 

Kuntanume~upunginosa .Kortteli !Tontti 
609 IOOl 
Valokuvat MV:RHOA 

'Rakennusvuosi 

k rusta 
betoni 

Viite 

0017 lo363 
Arkeologinen mielenkiinto 

2 

____ ~ellari 

1 

1 

Vuoden 1696 kartassa tontin alueella on ollut kahden korttelin tontteja, joita erottava itä-länsi -suuntainen 
katulinja on kulkenut tontin keskiosan poikki. Lisäksi tontin itäreunalla on kulkenut pohjois-etelä -suuntainen 
katu linja. Tontin kaupunkirakentamisen alun ajankohdasta ei ole tietoa, mutta se on saattanut alkaa jo 1500-
lluvulla, kuitenkin viimeistään vuoden 1640 kaupunkipalon jälkeen. Tontin kerrostumat ovat tuhoutuneet 
rakennusten alueelta ja niiden lähiympäristöstä, mutta asfaltoidun piha-alueen kerrostumat saattavat olla 
osittain säilyneitä. Piha-alueen viemärikaivannot ovat osaltaan tuhonnut piha-alueen kerrostumia, varsinkin 
pihan pohjoisosassa . 

U IKiinteistötunnus !Kunta 
60900199035001 PORl (Bjömeborg) 

Tontti 
5001 

Katuosoite IValokuvat MV:RHOA IArkeologinen mielenkiinto 

LR_a_a_ti_hu_o_n_e_e~np,_u_i_st_o ________ __j 125265: 27-30 1 

Rakennukset ~ 
Perusta !Kellari ! 

tviite 
1Kohdekuvaus 
Raatihuoneen puiston paikalla on sijainnut Porin torin. Vuoden 1696 kartassa tori pohjoisreunalla, nykyisen 

1puiston pohjoisosassa sijaitsi 1600- ja 1700-lukujen raatihuoneet 1600- ja 1700-lukujen torialue oli 
huomattavasti nykyistä puistoa pienempi . Vuonna 1696 umpikulmaisen torin itäreuna sijaitsi nykyisen 
puiston keskipisteestä noin 15 metriä itään, nykyisen puiston keskusaukion itäreunalla. Torin etelä reuna 
sijaitsi myös noin 15 metrin päässä nykyisen puiston keskipisteestä . Torin länsireuna sijaitsi noin kahden 
1metrin päässä nykyisen Teatterikadun reunasta itään ja Pohjoisreuna noin 10 metriä Hallituskadun reunasta 
etelään. Umpikulmainen tori muutti hieman muotoaan 1700-luvulla ja pysyi umpikulmaisena vuoden 1801 
lpaloon saakka. Torin reunat oli vat rakennettua korttelialuetta. 1600-luvun torialue kattoi nykyisen lähes 
hehtaarin kokoisen Raatihuoneen puiston pinta-alasta vain reilun neljänneksen. Muu alue oli pääosin 
rakennettuja tontteja. Vesijohtojen ja sähkökaapelien aiheuttamista pienistä häiriöistä huolimatta 
!Raatihuoneen puiston kerrostumat ovat oletettavasti erityisen hyvin säilyneitä . 
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D IKiinteistötunnus 1 Kunta 
60900200010045 PORl (Björneborg) 

Katuosoite 

Hallituskatu 9 

!Rakennukset 
2-kerroksinen rapattu tiilirakennus ja !-kerroksinen 
tiilinen rapattu varastorakennus 

Kohdekuvaus 

j
Kuntanumero Kaupunginosa Kortteli Tontti 
609 002 000 1 0045 

_Yalokuvat MV:RHOA IArkeologinen mielenkiinto 

125265 : 1-3 l!_ 
IRakennusvuosi 
1892 

~Perusta 
~apattu luonnonkivi 

Viite 
Porin rakennusinventointi 1991 

l ~ellari 
1'1/ 

Tontin alue on ollut rakennettua kaupunkialuetta jo 1500-luvun loppupuolelta alkaen. Vuoden 1696 
kaupunkimittauskartassa nykyisen tontin päärakennuksen länsipäädyn kohdalla on kulkenut likimain pohjois-
etelä -suuntainen katulinja ja tontin alueella on sijainnut osia kahdesta eri kortteleiden tonteista. Tontin 
ken·ostumat ovat todennäköisesti hyvin säilyneitä osin asfaltoidulla ja osin kivetyllä piha-alueella sekä 
mahdollisesti myös piharakennuksen alla. Tontin läns iosan asfaltoidun parkkipaikan alueella on 
sadevesikaivo . 

IKiinteistötunnus 1 Kunta 
60900200010046 PORI (Björneborg) 

Katuosoite 

Eteläranta 10 ja Teatterikatu 1 

Rakennukset 
c 
2-kerroksinen rapattu tiilitalo, tontin SE-kulmassa !-
kerroksinen rapattu tiilirakennus ja S-reunalla !-
!kerroksinen kivirakennus ( 1928) 

Kohdekuvaus 

j
Kuntanumero LKau~unginosa _Kortteli Tontti 
609 002 000 1 0046 

Valokuvat MV:RHOA Arkeologinen mielenkiinto 

IRakennusvuosi 
1850-luku ja 1928 

[Perusta 
rapattu luonnonkivi 

Viite 

2 

Porin rakennusinventointi 1990 

!Kellari 

"" 

Vuoden 1696 kartassa tontin alueella on sijainnut osia kolmen korttelin alueelta. Tuolloin tontin nykyisen 
piha-alueen poikki on kulkenut itä-länsi -suuntainen katulinja ja tontin länsiosassa pohjois-etelä -suuntainen 
rantaan johtanut katulinja. Tontin alue on oletettavasti ollut rakennettua kaupunkialuetta jo 1500-luvulla pian 
Porin perustamisen jälkeen. Tontin kerrostumat ovat oletettavasti osittain säilyneitä kivetyllä piha-alueella ja 
mahdollisesti osittain myös rakennusten alla. Piha-alueen sadevesiviemäröinti on tuhonnut osittain 
lkerrostumia . 

l IKiinteistötunnus 1 Kunta 
60900200090052 PORl (Björneborg) 

Katuosoite 

Nortamon puisto 

!Rakennukset 

Kohdekuvaus 

l
!<untanumero Kau ungino~Kortteli !Tontti 
609 002 0009 10052 
Valokuvat MV:RHOA Arkeologinen mielenkiinto 

125265 : 6-7 

IRakennusvuosi 

Perusta !Kellari 

Viite 

Nortamonpuisto on nykyisin leikkipuisto. Vuoden 1696 kartassa alueella on sijai nnut osia kahdesta tai 
kolmesta tuoiloisen torin lounaiskulman korttelin tontista. Alue on ollut todennäköisesti rakennettua 
kaupunkialuetta jo 1500-luvun puolella. Pääosin nurrnella olevan tontin kerrostumat ovat oletettavasti hyvin 
säilyneitä . 
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0 jKiinteistötunnus [Kunta 
60900200090411 PORI (Björneborg) 
Katuosoite 

/Satamaito, Katariinankatu 2 

!Rakennukset 
Sata-Maito meijerin tiilisiä teollisuusrakennuksia . 

Kohdekuvaus 

Kortteli Tontti 
0009 0411 

Valokuvat MV:RHOA Arkeologinen mielenkiinto 

125265:4-5 2 

!Rakennusvuosi 

Perusta 
betoni 
Viite 

jKellari 

Suurin osa Sata-maidon meijerin tontista on sijainnut vuoden 1696 kartassa esitetyn rakennetun 
kaupunkialueen ulkopuolella. Kyseisen kartan asemoinoin perusteella osa yhdestä tontista on ulottunut 
ai noastaan pienelle alueelle tontin kaakkoiskulmaan . Vaikka 1600-luvun lopun kartassa alueelle ei ole 
rmerkittynä asutusta, alueelta saattaa olla löydettävissä vuoden 1640 kaupunkipaloa ja sitä seurannutta 
!asemakaavan muutosta vanhempia asutus jäänteitä. Nykyisen tontin kerrostumat ovat tuhoutuneet suurelta 
~in. Vain Valtakadun puolen asfaltoidun lastauspihan alueen kerrostumat ovat saattaneet säilyä osittain . 

n IKiinteistötunnus [Kunta 
60900200090412 PORI (BJörneborg) 
Katuosoite 

Porin panimo, Hallituskatu 18 ja Hotelli Otava, 
jValtakatu 15 

!

Rakennukset 
Porin panimon tehdasrakennuksia, tontin SE-
kulmassa sijaitsee Hotelli Otavan 3-krs. kivirakennus 
( 1857), tontin NW -kulmassa Porin ensimmäisen 
sähkölaitoksen tiilirakennus (1800/ 1900 -lukujen 
tai te) ja hallituskadun reunalla puurakennus 

iKohdekuvaus 

0009 

1Tontti 
10412 

Valokuvat MV:RHOA Arkeologinen mielenkiinto 
_____j 

Rakennusvuosi 
1857, 1800/1900 -lukujen taiteja 1900-luku 

~ellari Perusta 
betoni, luonnonkivi/betoni 
lviite 
Ahtola et al. 1990 

Porin panimon tontti on ollut vuoden 1696 kartassa suurimmaksi osaksi rakennettua kaupunkialuetta. Tontin 
alueella on sijainnut osia kahdesta korttelista, köyhäintalo, koulu ja osia kirkkomaasta. Tontin piha-alueiden 
kerrostumat ovat mahdollisesti osittain säilyneitä . Valtakadun puoleisella piha-alueella, tontin kaakkoisosassl 
/Hotelli Otavan ympäristössä, on 1600-luvun lopulla sijainnut rakennettua korttelialuetta. Hallituskadun 
puoleisen pihan sisäänajoportin kohdalla on sijainnut koulurakennus, jonka itäpuolella on sijainnut kirkko ja 
kirkkomaa. Pihamaan keskellä on sijainnut köyhäintalo ja pihan eteläisinunässä osassa on sijainnut jo osia 
korttelista. Piha-alueet ovat asfaltoituja ja niissä on viemäröinti, joka on osittain tuhonnut kerrostumia . 

0 [Kiinteistötunnus [Kunta 
160900200140001 PORI (Björneborg) 
Katuosoite 

Kallelan koulu ja Porin lyseo 

Rakennukset 
Tontin koilliskulmassa 2-kerroksinen rapattu tiilinen 
koulurakennus ( 1857/1895), Valtakadun reunalla 3-
kerroksinen rapattu kivitalo, Katariinankadulla !-
kerroksinen siipirakennus. Tontin eteläpuoliskon 
koulurakennukset moderneja 2-kerroksisia 
rakennuksia 
Kohdekuvaus 

lKuntanumero TKaupunginosa Kortteli l Tontti 
1609 1002 00 14 000 1 
Valokuvat MV:RHOA Arkeologinen mielenkiinto 
125265: 14-17 

Rakennusvuosi 
1857/1895, 1900-luku 
Perusta 
luonnonkivi ja betoni 
Viite 
!Porin rakennusinventointi 1991 

Tontti 2-14-1 kattaa nykyisin koko korttelin 14. Nykyisen tontin kadunreunoilla sijaitsevat Kallelan koulun ja 
Porin lyseon koulurakennukset Vuoden 1696 kartassa alueella sijaitsi tuoiloisen Porin kaupunkialueen 
läntisimmät korttelit. Myös alueen asutus 1500-luvulla on oletettavaa. Tontin osittain asfaltoidun ja osittain 
nurmella tai sepelillä olevan piha-a lueen kerrostumat ovat olettavasti ainakin osittain hyv in sä ilyneitä. Piha-
~ueen kunnallistekniikan kaivannotja rakennushankkeet ovat osittain sekoittaneet kerrostumia . 
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0 IKiinteistötunnus 1 Kunta Kuntanumero Kaupunginosa Kortteli Tontti 
0002 60900200150002 PORJ (Bjömeborg) 609 002 0015 

~----------------~~----~------+------
Katuosoite 

!Gallen-Kallelankatu 15 ja Otavankatu 3 

Rakennukset 
4-kerroksinen e lementtirakenteinen liikerakennus 

Kohdekuvaus 
---

Valokuvat MV:RHOA Arkeologinen mielenkiinto 

r125265: 8-lo 

jRakennusvuosi 

Perusta 
betoni 

Viite 

IKellari t;T 

Vuoden 1696 kartassa kyseisen tontin alue on ollut rakennettua kaupunkialuetta. Nykyisen tontin 
pohjoisrajan kohdalla on kulkenut itä-länsi -suuntainen katulinja. Tontin kerrostumat ovat suurimmaksi 
osaksi modernin rakentamisen tuhoamia. Tontin pohjoisosan asfa ltoidun parkkipaikan alaiset kerrostumat 
ovat kuitenki n oletettavasti sä il yneitä . 

u IKiinteistötunnus 1 Kunta 
60900200150410 PORI (Björneborg) 

IKatuosoite 

Valtakatu 22 ja Annankatu 6 

Rakennukset 
NW-kulmassa 2-krs rapattu tiilirakennus ( 1851-
1852), tontin NE-osassa puolitoistakerroksinen 
hirsirunkoinen rakennus ( 1853), Annank. puolella 2-
krs tiilirakennus, Ga llen-Ka llelank. päädyssä 2 
rapattua tiilirakennusta ja 1-krs. Rapattu 
varasto/ liikerak . 

Kohdekuvaus 

l Kuntanumero !Kaupunginosa Kortteli Tontti 
j609 f002 00 15 041 0 
Valokuvat MV:RHOA IArkeologinen mielenkiinto 

125265: 8-10; 125265: 1 

TRakennusvuosi 
1851- 1853 , 1900-luku? 

jPerusta 
lluononkivi/betoni ja betoni 

fviite 
_k_orin rakennusinventointi 199 1 

~ellari 

Korttelin 15 Annankadun ja Valtakadun reunustat kuuluvat kokonaan tontin 410 alueelle . Koko tontin alue 
on ollut rakennettua kaupunkialuetta jo 1600-lopulla ja vuoden 1696 kartan asemoinoin perusteella nykyisen 
tontin alueella on tuolloin ollut osia neljästä eri korttelista. Alueen kaupunkirakentamisen alusta ei ole 

!
olemassa tietoa, mutta se on todennäköisesti alkanut jo 1500-luvulla. Tontin Valtakadun puoleinen piha-alue 1 

on osin nurmella, osin sepelillä ja osin asfaltoitu , ja sen kerrostumat ovat oletettavasti hyvin säilyneitä. Tontiq 
Gallen-Kallelankadun puoleisen osan asfaltoidun piha-alueen kerrostumat ovat muutamista 
kunnallisteknisistä kaivannoista huolimatta oletettavasti pääosin säilyneitä. Rakennusten alaiset kerrostumat 
ovat todennäköisesti pääosin tuhoutuneita . 

0 /Kiinteistötunnus 1 Kunta 
160900200160073 PORJ (Björneborg) 

Katuosoite 

Otavankatu 2 

Rakennukset 
5-kerroksinen lementtirakenteinen kerrosta lo ja S-
reunassa autotalli 

Tontti 
0016 0073 

Valokuvat MV:RHOA ~Arkeologinen mielenkiinto 

2 

jRakennusvuosi 

!Perusta 
betoni 

] Kellari 
1 

~ 
Viite 

1 
Kohdekuvaus 
Tontin alue on ollut vuoden 1696 kartan perusteella rakennettua kaupunkialuetta. Kyseisen kartan asemoinni1 
perusteella nykyisen tontin alueella on sijainnut risteys siten, että pohjois-etelä -suunta inen katulinja on 
kulkenut tontin rakennuksen itäreunan kohdalla ja itä-länsi -suuntainen katulinja tontin keskikohdan poikki . 
Tontin kerrostumat ovat tuhoutuneet kerrostalon alta ja sen välittömästä läheisyydestä, mutta osin asfa1toitun2 
parkkipaikkana ja osin nurmella olevan piha-alueen kerrostumat ovat olettavasti ainakin osittain säilyneitä. 
Sadevesiviemäröinti on osittain tuhonnut parkkipaikan kerrostumia . 
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0 

n 

-
Kiinteistötunnus 1 Kunta Kuntanumero [Kaupunginosa Kortteli !Tontti 
60900200160074 PORI (Bjömeborg) 609 j002 
Katuosoite Valokuvat MV:RHOA 

Valtakatu 16 ja Pohjoispuisto 1 

Rakennukset JRakennusvuosi 
Valtakadulla 5-kerroksinen ja Pohjoispuiston puolella 
?-kerroksinen elementtirakenteinen kerrostalo !Perusta 

betoni 
Viite 

Kohdekuvaus 

0016 j0074 
Arkeologinen mielenkiinto 

2 

[Kellari 
lY 

Tontin alue on ollut vuoden 1696 kartan perusteella rakennettua kaupunkialuetta . Kyseisen kartan asemoinni1 
perusteella nykyisen tontin alueella on keskiakselia pitkin on kulkenut itä-länsi -suuntainen katulinja, jonka 
pohjois-ja ete läpuolella on sij ai nnut rakennettuja kortteleita. Tontin kerrostumat ovat tuhoutuneet kerrostalor

1 

alta ja sen väl ittömästä läheisyydestä, mutta osin asfaltoituna parkkipaikkana ja osin nurrnella olevan piha-
alueen kerrostumat ovat olettavasti ainakin osittain säi lyneitä. Sadevesiviemäröinti on osittain tuhonnut pihan 
kerrostumia . 

Kiinteistötunnus [Kunta Kuntanumero [Kaupunginosa Kortteli 1Tontti - -
60900200160075 PORI (Bjömeborg) 609 [002 0016 [0075 
Katuosoite Valokuvat MV:RHOA Arkeologinen mielenkiinto [ 

Pohjoispuisto 3 ja Gallen-Kallelankatu II 2 

JRakennukset Rakennusvuosi 
!Gallen-Kallelankadulla 5-kerroksinen ja 
Pohjoispuiston puolella ?-kerroksinen rapattu tiilitalo Perusta 
sekä pihalla betoniperustaiset autotallit betoni ~ellari 

Viite 
Kohdekuvaus 
Tontin aluee lla on sijainnut vuoden 1696 kartan asemoinnin perusteella tuoiloisen Porin eteläisimpiä 
kortteleita. Tuolloin tontin keskiosassa ja tontin eteläreunassa on kulkenut itä- länsi -suuntaiset katulinjat 
Tontin kerrostumat ovat tuhoutuneet rakennusten alta ja välittömästä läheisyydestä . Pihan asfa ltoidun 
parkkipaikan kerrostumat ovat oletettavasti osittain säilyneitä sadevesiviemäröinnin ja betoniperustaisen 
autotallin rakentamisen aiheuttamista häiriöistä huolimatta . 

1 

0 jKiinteistötunnus j Kunta 
60900200 160076 PORI (Bjömeborg) 

KuntanumerO]{aupunginosa Kortteli 
609 002 0016 

Tontti 
0076 

Katuosoite Valokuvat MV:RHOA Arkeologinen mielenkiinto 

Jotavankatu 4 l l25265: 21-23 --; 

Rakennukset Rakennusvuosi 
5-kerroksinen elemettirakenteinen kerrostalo ja 

"--p_il_ar_,ip,_e_ru_s_t_ai_n_en_ a_ut_o_k_at_o_s __________ FP:_:e:..:r-=u=-=s-"ta:.:__ __________ _____ ~Jf.ellari 
betoni ~ 
Viite --------

Kohdekuvaus 
~ 

Tontin alueel la on sija innut vuoden 1696 kartan asemoinnin perusteella tuoiloisen Porin eteläisimpiä 
kortteleita. Tuolloin tontin keskiosassa ja tontin eteläreunassa on kulkenut itä-länsi -suuntaiset katulinjat 
Tontin kerrostumat ovat tuhoutuneet kerrostalon alta ja välittömässä läheisyydessä. Piha-alueen asfaltoidun 
länsiosan kerrostumat ovat oletettavasti osittain sä il yneitä sadevesiviemäröinnistä ja pilariperustaisen 

l
autakatoksen aiheuttamista pienistä häiriöistä huolimatta. Pihan itäosa on nykyisin nurrnella ja 
kerrostumiltaan oletettavasti erityisen hyvin säilynyttä aluetta. _ 
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0 IKiinteistötunnus 1 Kunta 
60900200201090 PORI (Bjömeborg) 
Katuosoite 

Gallen-Kallelankatu 24 

!

Rakennukset 
4-kerroksinen elementtirakenteinen kerrostalo 

Kohdekuvaus 

jKuntanume.;-Kau un inosa Kortteli Tontti 
~09 002 0020 1 090 
Valokuvat MV:RHOA_trkeologinen mielenkiinto 

,125265:24-25 L2 

jRakennusvuosi 

lPerusta 
betoni 
r 
Viite 

[ Iieiiari 

" 
Vuoden 1696 kartassa tontin poikki on kulkenut tuolloista kaupunkialuetta rajaava tulliaita. Rakennettu 
korttelialue on ulottunut vain tontin itäisimpään osaan. Kaupunkialueen raja pysyi alueella jotakuinkin 
muuttumattomana vuoden 180 l kaupunkipaloon saakka, jota seuranneen uuden asemakaavan myötä koko 
nykyisen tontin alue tuli kaupunkialueen sisälle. Tontin kerrostumat ovat tuhoutuneet kerrostalon alta ja sen 
välittömästä läheisyydestä. On kuitenkin mahdollista, että tontin asfaltoidun pihan itäosassa olisi säilyneenä 
!pienellä alueella isoavihaa vanhemman kaupunkiajan kerrosrumia ja rakenteita. Sadevesiviemäröinti on 
aiheuttanut häiriöitä piha-alueen kerrostumiin . 

IKiinteistötunnus 1 Kunta 
60900200210087 PORI (Bjömeborg) !

Kuntanumero ~UI!_Uf!.ginosa _Kortteli 
609 002 0021 

Tontti 
0087 

Katuosoite Valokuvat MV:RHOA Arkeologinen mielenkiinto 

Katariinankatu 10 

Rakennukset [Rakennusvuosi 
Kaksi 4-kerroksiat elementtirakenteista kerrostaloa ja 
!Pihalla pilareiden varaan rakennettu autokatos JPerusta } Kellari 

betoni 
f 

Viite 
Kohdekuvaus 
Vuoden 1696 kartan asemoinnin mukaan tontin alueella on sijainnut tuollaisen Porin kaupunkialueen 
lounaiskulma. Tontin eteläisimmän osan poikki kulkeneen itä-länsi suuntaisen tulliaidan pohjoispuolella 
sijaitsi osia pienien tonttien muodostamista pienistä kortteleista. Tontin kerrostumat ovat oletettavasti 
suhteellisen hyvin säilyneitä osin asfaltoidun ja osin nurmella olevan pihan alueella. Sadevesiviemäröinti ja 
lpilariperustainen autokatos ovat aiheuttaneet kerrostumille pieniä häiriöitä . 

0 IKiinteistötunnus !Kunta 
6090020021 1086 PORI (Björneborg) 

-~Kuntanumero Kaupunginosa Kortteli 
609 002 0021 

Tontti 
1086 

Katuosoite 

Gallen-Kallelankatu 20 A 
Valokuvat MV:RHOA Arkeologinen mielenkiinto 

2 

Rakennukset jRakennusvuosi 
Gallen-Kallelankadun puolella !-kerroksinen hirsinen 1853, 1900-luku? 
laa ltopellilla katettu liikerakennus ( 1853), jPerusta 
Annankadun reunalla !-kerroksinen tiilinen betoni 
liikerakennus ja tontin lounaiskulmassa peltinen 
varastorakennus 1Viite 

Porin rakennusinventointi 1992 
IKohdekuvaus 

~ellari 

Vuoden 1696 kartassa tontin alueella sijaitsi silloisen kaupunkialueen eteläisimpiä kortteleita. Tuolloin 
lkaupunkialuetta rajaava tulliaita kulki aivan nykyisen tontin etelärajalla. Tontin kerrostumat ovat oletettavasti 
osittain säilyneitä asfaltoidulla piha-alueella ja tontin lounaisosassa sijaitsevan peltisen varastorakennuksen 
!alla. Piha-alueen viemäröinti on osittain sekoittanut kerrostumia . 
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D IKiinteistötunnus [Kunta 
609002002 12086 PORJ (Bjömeborg) 

Katuosoite 

Gallen-Kall elankatu 20 B 

Rakennukset 
4-kerroksinen elementtirakentei nen kerrosta lo ja 
piha lla kaksi pilareiden varaan rakennettua 
autokatosta 

Kohdekuvaus 

Tontti 
2086 

Valokuvat MV:RHOA Arkeologinen mielenkiinto 

L 

(Rakennusvuosi 

[Perusta 
betoni 

Viite 

2 

[Kellari 

Vuoden 1696 kartassa tontin alueella sijaitsi s illo isen kaupunkialueen eteläis impiä kortteleita. Tuollo in 
kaupun kia luetta rajaava tulli aita kulki aivan nyky isen tontin eteläraj all a. Tontin kerrostumat ovat oletettavasti 
os itta in säi lyne itä os in asfa lto idulla j a osin nunneli a o leva ll a piha-alueell a. Pihan pilariperustaisten 
autokatosten rakentaminen on olete ttavasti osaltaan sekoi ttanut kerrostumia . 

u (Kiinteistötunnus [Kunta 
60900200220003 PORJ (Bjömeborg) 

Katuosoite 

lAnnankatu 1 0 

Rakennukset 
Puoli toistakerroksi nen hirsi runkoinen asuinrakennus 
ua tontin S-reunalla kivinen puolitoistakerroksinen 
lpiharakennus 

Kohdekuvaus 

1
Kuntanumero [Kaupunginosa Kortteli Tontti 
609 002 0022 0003 

Valokuvat MV:RHOA IArkeologinen mielenkiinto 

l ~ 

Perusta 
luonnonkivi/betoni 

lviite 
Porin rakennusi nvento inti 1992 

~ellari 

Vuoden 1696 kartan asemoinn in perustee ll a tuo ilo inen kaupunkialuetta raj aava tull iai ta on kulkenut nykyisen 
tontin poikki itä-länsi -suun ta isesti . Tuo llo in ai noastaan tontin pohjoisosa on s ijai nnut kaupun kialueen 
s isäpuole lla ja o llut rakennettua korttelialuetta. Tontin kerrostumat ovat o letettavasti säilyneet tontin 
hiekka/sepe li pää ll ys teise ll ä ja osin nunnelia o levan pihan pohjoisosassa . 

U (KiinteistötunnuJ.!<unta 
60900200220004 PORJ (Bj örneborg) 

Katuosoite 

(Gallen-Kallelankatu 18 

!Rakennukset 
5-kerroksinen elementtirakenteinen kerrostalo 
~ 

IKohdekuvaus -

!
Kuntanumero JI<aupunginosa Kortteli j!_ontti 
609 002 0022 ]0004 

Valokuvat MV:RHOAt keologinen mielenkiinto 

~akennusvuosi 

Perusta 
betoni 

Viite 

Kellari 

Vuoden 1696 kartan asemoinnin perusteella tuo ilo inen kaupunkia luetta raj aava tulli aita on kulkenut nykyise 
tontin poikki itä-länsi -suuntaisesti . Tuo llo in a inoastaan tontin pohjo isosa on s ij ainnut kaupunkialueen 
s isäpuolella ja oll ut rakennettua korttelialuetta. Tontin kerrostumat ovat o letettavasti osittain säilyneet tontin 
asfa lto idun piha-alueen pohj oisosassa. Pihalla on sadevesiviemäröinti . 
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D IKiinteistötunnus 1 Kunta 
160943000370000 PORI (Bjömeborg) 

~tanumer<JKaupunginosa Kortteli 
609 1430 0037 

[Tontti 
loooo 

Valokuvat MV:RHOA Arkeologinen mielenkiinto ~uosoite 

!Keski-Porin kirkko ' 125265: 18-20 2 

!

Rakennukset /Rakennusvuosi 
Keski-Porin tiilirakenteinen uusgoottlainenkko kirkko 1863 

Kohdekuvaus 

1Perusta 
l$ffinonkivi 
Vute 
IAhtola et al. 1990 

----'-----

~ellari 

Nykyisen vuonna 1863 valmistuneen Keski-Porin kirkon ja Kirkkopuiston alueella on sijainnut vuonna 1558 
Porin perustamisen yhteydessä Ulvilasta siirretty kuninkaankartano. Kuninkaankartano on kuvattuna vuosien 
1696 ja 1734 kartoissa. Kartanon päärakennus on sijainnut nykyisen kirkon paikalla ja sen jäänteet ovat 
todennäköisesti pääosin tuhoutuneet kirkon rakennustöiden yhteydessä. Kartanon pihapiiri rakennuksineen 
jatkui kuitenkin nykyisen kirkon pohjois-ja länsi puolelle, joten osa näistä kerrostumista on varmasti yhä 
maanpovessa säilyneenä. Kaupunkirakentaminen levi si alueelle varsinaisesti vasta 1700-luvun 
jälkipuoliskolla, vaikka ensimmäiset tontit sijoittuivatkin aivan Kirkkopuiston länsireunaan jo vuoden 1734 
kartassa. Vuoden 1799 kartassa laivatelakka on sijoitettuna rantaan nykyisen kirkon koillispuolelle . 

1 

Kirkkopuiston nykyinen asu pohjautuu vuoden 1852 suurpalon jälkeiseen uuteen asemakaavaan. Alueen 1 
arkeologisen mielenkiinnon luokitus toiseen luokkaan perustuu kartanon keskeisimpien osine jo 1 

!
tapahtuneeseen tuhoutumiseen kirkon rakentamisen yhteydessä ja kaupunkirakentamisen leviämiseen tontille 
vasta isonvihan jälkeen. __ _j 
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Porin kaupunkiarkeologinen inventointi 
Teemu Mökkönen 2002 

Mustavalkonegatiiviluettelo 
MV:RHOA 125265: 1-43 . 
Kaikki kuvat ottanut T.Mökkönen 12.-15.8. 2002 

MV/RHOA KOHDE 
125265: 

Panoraama. Tontin 2-1-45 piha-alue kuvattuna tontin 
lounaiskulmasta. Piha-alueen asfaltoidun parkkipaikan ja 
oletettavasti myös kuvassa näkyvän piharakennuksen alaiset 
kerrostumat ovat hyvin säilyneitä. 

2 ks.ed 
3 ks .ed 

4 Panoraama. Sata-Maidon meijerin (2-9-411) lastauspihan 
kerrostumat ovat mahdollisesti osittain säilyneitä. Kuva on otettu 
Valtakadun yli . 
ks.ed 

Liite 8 1/3 

SUUNTA PVM 

Kohti N-E 12.8.2002 

Kohti N 12.8.2002 

5 
6 Panoraama. Teatterikadun ja Valtakadun kulmauksessa sijaitsevan Kohti W -N 12.8.2002 

Nortamonpuiston (2-9-52) kerrostumat ovat oletettavasti hyvin 

7 
8 

9 
10 
II 

12 
13 

14 

15 
16 

säilyneitä. Kuvattuna Valtakadun (vasemmalla) ja Teatterikadun 
(oikealla) risteyksen yli. 

ks.ed 
Panoraama. Etualalla tontin 2-15-2 pohjoisreunan parkkipaikka. Kohti W -N 12.8.2002 
Parkkipaikan takana ja kuvassa oikealla tontti 2-15-410. Kuva on 
otettu Otavankadun puolelta tontin 2-15-2 rakennuksen 
pohjoispäästä. Kuvassa vasemmalla näkyy maanalaisen 
parkkipaikan (?) sisäänajoväylä . 
ks.ed 
ks.ed 
Panoraama. Tontin 2-15-410 eteläosan piha-alue. Kuvattuna 
Gallen-Kallelankadun ja Annankadun kulmasta . 
ks.ed 
ks.ed 

Panoraama. Kallelan koulun ja Porin lyseon tontti 2-14-1 kattaa 
koko korttelin 14. Korttelin piha-alue muodostaa 
kaupunkiympäristössä harvinaisen laajan rakentamattomana 
säilyneen alueen. Modernilta rakentamiselta säilyneen pihan 
kerrostumat ovat oletettavasti ainakin osittain hyvin säilyneitä . 
Kuva on otettu Katariinankadun puolelta tontin länsireunan 
keskikohdilta . 
ks.ed 
ks.ed 

Kohti N-E 12.8.2002 

Kohti NE- 12.8.2002 
SE. 
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MV/RHOA KOHDE 
125265: 

17 
18 

19 
20 
21 

ks.ed 
Panoraama. Keski-Porin kirkon alueella (430-37-0) on sijainnut 
Porin perustamisen yhteydessä vuonna 1558 Ulvilasta siirretty 
kuninkaankartano. Kuva on otettu kartanon suljetun pihapiirin 
länsireunalta. Kartanon päärakennus on sijainnut kirkon paikalla 
siten, että sen lounaispääty on sijainnut likimain kirkon 
lounaiskulman kohdalla (kuvassa keskeltä hieman oikealle) . 
Kartanon keskeisimmät osat ovat todennäköisesti tuhoutuneet 
kirkkoa rakennettaessa. Kuva otettu kirkon lounaispuolelta . 
ks.ed 
ks.ed 
Panoraama. Tontin 2-16-76 piha-aluetta kuvattuna pihan 
kaakkoiskulmasta. Pori näyttää kadun puolelta kaupunkimaiselta, 
mutta suuren tonttikoon takia kaupungissa on paljon suuria 
rakentamattomia piha-alueita, joiden kerrostumat ovat oletettavasti 
ainakin osittain säilyneitä . 
ks.ed 
ks.ed 

Liite 8 2/3 
SUUNTA PVM 

Kohti NE- 13.8.2002 
E 

Kohti W-N 13.8.2002 

22 
23 
24 Panoraama. Tonttien 2-20-1090 ja - 2090 alueella on sijainnut Kohti SW 13.8.2002 

kaupungin lounaiskulma 1600-luvun lopusta vuoden 180 1 
kaupunkipaloon saakka. Tulliaita on kulkenut tonttien poikki siten, 
että kuva etualalla ja vasemmalla piha-alueella on sijainnut vielä 
kortteleita . Ku va on otettu piha-alueen koilli skulmasta . 

25 ks.ed 
26 

27 

28 
29 
30 
31 

Pohjoispuisto kuvattuna Gallen-Kallelankadun yli pohjoiseen. 
Kuvan etualalla on sijainnut vuoden 1696 kartassa tämän 
kaupunginosan eteläisimmät rakennetut tontit. Pohjoispuiston 
kerrostumat ovat oletettavasti hyvin säilyneitä . 
Panoraama. Raatihuoneen puisto ( 1-9903-500 1) kuvattuna sen 
pohjoispäästä Hallituskadun reunasta. Vuoden 1696 kartassa 
esitetty raatihuone on sijainnut aivan kuvat etualalla näkyvien 
kukkaistutusten paikalla. Tuolloin torialueen reuna on kulkenut 
kuvassa vasemmalla näkyvän puistokäytävän vasemman reunan 
paikalla. Torin toinen reuna on sijainnut oikeanpuoleisen 
puistokäytävän oikealla puolella lähempänä äärimmäisenä oikealla 
häämöttävää Teatterikatua. Alueen kerrostumat ovat oletettavasti 
erityisen hyvin säilyneitä . 
ks .ed 
ks.ed 
ks .ed 

Kohti N 13.8.2002 

Kohti SE- 13.8.2002 
sw 

Tontin 1-4-3 alueella ovat sijainneet vuoden 1696 kartassa esitetyn Kohti W 
Porin itäisimpiä tontteja. Nykyisen tontin kerrostumat ovat 

13.8.2002 

olettavasti hyvin säilyneitä tontin sisäpihalla . Kuva on otettu 
Antinkadun puoleisesta porttikäytävästä . 
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MV/RHOA KOHDE 
125265: 

32 

33 
34 

Panoraama. Piha-alueen kerrostumiltaan hyvin säilyneen tontin 1-
5-7 alue on valitettavasti ollut juuri vuoden 1696 kartassa esitetyn 
rakennetun kaupunkialueen ulkopuolella. Tontin alue on kuitenkin 
saattanut olla rakennuskäytössä aikaisemmin ennen vuoden 1640 
kaupunkipaloa ja sitä seurannutta asemakaavan uudistusta. Kuva 
on otettu Yrjönkadun puoleisesta ajoportista . 

ks.ed 
Panoraama. Porin kaupungintalon ( 1-1 0-19) pihan pohjoisosan 
alueella on sijainnut osia kolmesta tontista . Kuvassa näkyvän 
alueen kerrostumat ovat oletettavasti hyvin säilyneitä. Kuva on 
otettu Tontin koilliskulmasta. Vasemmalla näkyy talonmiehen 
asunto ja oikealla kaupungintalo . 
ks.ed 
ks.ed 

Liite 8 3/3 
SUUNTA PVM 

Kohti W 14.8.2002 

Kohti S-W 14.8.2002 

35 
36 
37 Panoraama. Tontin 1-10-18 pihan parkkipaikka-alueella on Kohti E-S 14.8.2002 

38 
39 
40 

41 
42 
43 

sijainnut 1600-luvun lopun tämä kohdan itäisimmät tontit. Aleen 
kerrostumat ovat oletettavasti hyvin säilyneitä. Kuva otettu tontin 
luoteiskulmasta. 

ks.ed 
ks.ed 
ks.ed 
Panoraama. Tontin 1-10-17länsipuolisko (kuvassa oikealla) on Kohti E-S 14.8.2002 
ollut tonttimaana vuoden 1696 kartan asemoinnin mukaan. Tontin 
kerrostumat ovat oletettavasti hyvin säilyneitä, myös äärimmäisenä 
oikealla näkyvän hirsirunkoisen rapatun rakennuksen alla. Kuva 
on otettu tontin luoteisosasta. 
ks.ed 
ks.ed 
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Pori- Björneborg 
Kaupunkiarkeologinen inventointi 2002 

Kuvataulut 

Mustavalkonegatiivit: MV:RHOA 125265: 1-43 
Kuvannut T. Mökkönen 12.-14. 8. 2002 

Liite 9 (1/6) 

1 

MV:RHOA 125265: 1-3 . Tontin 2-1-45 piha-alue kuvattuna tontin lounaisku lmasta. Piha-alueen asfaltoidun 
parkkipaikan ja oletettavasti myös kuvassa näkyvän piharakennuksen alaiset kerrostumat ovat hyvin sä ilyneitä . 
Kohti NE . 

MV:RHOA 125265: 4-5. Sata-Maidon meijerin (2-9-411 ) lastauspihan kerrostumat ovat mahdollisesti osittain 
säilyneitä. Kuva on otettu Valtakadun yli. Kohti N . 

MV:RHOA 125265: 6-7. Teatterikadun ja Valtakadun kulmauksessa sijaitsevan Nortamonpuiston (2-9-52) ker-
rostumat ovat oletettavasti hyvin säi lyneitä. Kuvattuna Valtakadun (vasemmalla) ja Teatterikadun (oikealla) 
risteyksen yli. Kohti W-N . 
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MV:RHOA 125265:8-10. Etualalla tontin 2-15-2 pohjoisreunan parkkipaikka. Parkkipaikan takanaja kuvassa 
oikealla tontti 2-15-410. Kuva on otettu Otavankadun puolelta tontin 2-15-2 rakennuksen pohjoispäästä. Kuvassa 
vasemmalla näkyy maana laisen parkkipaikan(?) sisäänajoväylä. Kohti W-N . 

MVRHOA 125265: 11-13. Tontin 2-15-410 eteläosan piha-alue. Kuvattuna Gallen-Kallelankadun ja Annanka-
dun kulmasta. Kohti N-E . 

MV:RHOA 125265: 14-17. Kallelan koulun ja Porin lyseon tontti 2-14-1 kattaa koko kortte lin 14. Korttelin piha-
alue muodostaa kaupunkiympäristössä harvinaisen laajan rakentamanomana säilyneen alueen. Modernilta ra-
kentamiselta säilyneen pihan kerrostumat ovat oletettavasti ainakin osittain hyvin säilyneitä. Kuva on otettu 
Katariinankadun puolelta tontin länsireunan keskikohdilta . Kohti NE-SE . 
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M V:RHOA 125265: 18-20. Keski-Porin kirkon alueella (430-3 7-0) on sijainnut Porin perustamisen yhteydessä 
vuonna 1558 Ulvilasta siirretty kuninkaankartano. Kuva on otettu kartanon suljetun pihapiirin länsireunalta. 
Kartanon päärakennus on sij ainnut kirkon paikalla siten, että sen lounaispääty on sijainnut likimain kirkon lou-
naiskulman kohdalla (kuvassa keskeltä hieman oikealle). Kartanon keskeisimmät osat ovat todennäköisesti tu-
houtuneet kirkkoa rakennettaessa. Kuva otettu kirkon lounaispuolelta. Kohti NE-E . 

M V:RHOA 125265: 21-23. Tontin 2- 16-76 piha-aluetta kuvattuna pihan kaakkoiskulmasta. Pori näyttää kadun 
puolelta kaupunkimaiselta, mutta suuren tonttikoon takia kaupungissa on paljon suuria rakentamattomia piha-
alueita, joiden kerrostumat ovat oletettavasti ainakin osittain säilyneitä. Kohti W -N . 

M V:RHOA 125265: 24-25. Tonttien 2-20-1090 j a - 2090 alueella on sijainnut kaupungin lounaiskulma 1600-
luvun lopusta vuoden 1801 kaupunkipaloon saakka. Tulliaita on kulkenut tontti en poikki siten, että kuva etu-
alalla ja vasemmalla piha-alueella on sijainnut vielä kortteleita. Kuva on otettu piha-alueen koilliskulmasta. 
Kohti SW . 
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MV:RHOA 125265: 26. Pohjoispuisto kuvat-
tuna Gallen-Kallelankadun yli pohjoiseen. 
Kuvan etualalla on sijainnut vuoden 1696 
kartassa tämän kaupunginosan eteläisimmät 
rakennetut tontit. Pohjoispuiston kerrostumat 
ovat oletettavasti hyvin säilyneitä. Kohti N . 

MV:RHOA 125265: 27-30. Raatihuoneen puisto ( 1-9903-5001) kuvattuna sen pohjoispäästä Hallituskadun reu-
nasta. Vuoden 1696 kartassa esitetty raatihuone on sijainnut aivan kuvat etua lalla näkyvien kukkaistutusten pai-
kalla. Tuolloin torialueen reuna on kulkenut kuvassa vasemmalla näkyvän puistokäytävän vasemman reunan 
paikalla. Torin toinen reuna on sijainnut oikeanpuoleisen puistokäytävän oikealla puolella lähempänä äärimmäi-
senä oikealla häämöttävää Teatterikatua. Alueen kerrostumat ovat oletettavasti erityisen hyvin säilyneitä. Kohti 
SE-SW . 

MV:RHOA 125265: 3/ . Tontin 1-
4-3 alueella ovat sijainneet vuo-
den 1696 kartassa esitetyn Porin 
itäisimpiä tontteja . Nykyisen 
tontin kerrostumat ovat oletta-
vasti hyvin säilyneitä tontin sisä-
pihalla. Kuva on otettu Antinka-
dun puoleisesta porttikäytävästä . 
Kohti W . 
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M V:RHOA 125265: 32-33. Piha-alueen kerrostumiltaan hyvin säilyneen tontin 1-5-7 alue on valitettavasti ollut 
juuri vuoden 1696 kartassa esitetyn rakennetun kaupunkialueen ulkopuolella. Tontin alue on kuitenkin saattanut 
olla rakennuskäytössä aikaisemmin ennen vuoden 1640 kaupunkipaloa ja sitä seurannutta asemakaavan uudis-
tusta. Kuva on otettu Yrjönkadun puoleisesta ajoportista. Kohti W . 

MV:RHOA 125265: 34-36. Porin kaupungintalon ( 1-1 0-19) pihan pohjoisosan alueella on sijainnut osia kolmesta 
tontista. Kuvassa näkyvän alueen kerrostumat ovat oletettavasti hyvin säilyneitä. Kuva on otettu Tontin koillis-
kulmasta. Vasemmalla näkyy talonmiehen asuntoja oikealla kaupungintalo. Kohti S-W . 

MV:RHOA 125265: 37-40. Tontin 1-10-18 pihan parkkipaikka-a1ueella on sijainnut 1600-1uvun lopun tämä 
kohdan itäisimmät tontit. Aleen kerrostumat ovat oletettavasti hyvin säilyneitä. Kuva otettu tontin luoteiskul-
masta. Kohti E-S . 
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MV:RHOA 125265: 41-43. Tontin 1-10-17 länsipuolisko (kuvassa oikealla) on ollut tonttimaana vuoden 1696 
kartan asemoinoin mukaan . Tontin kerrostumat ovat oletettavasti hyvin säilyneitä, myös äärimmäisenä oikealla 
näkyvän hirsirunkoisen rapatun rakennuksen alla. Kuva on otettu tontin luoteisosasta. Kohti E-S . 








	img06232014-162310_0001
	img06232014-162348_0001

